
C     M     Y       K

C     M     Y       K

Cuvântul Libert[\ii
WWW.CVLPRESS.RO / MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii
Primul

cotidian al

Olteniei Anul XXIV,  Nr. 7627joi, 18 decembrie  2014   16 pagini    1 leu

actualitate / 3

cultură / 7OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- În 1989, în decembrie, am scă-
pat de unu. Anul ăsta, tot în decem-
brie, Popescule, în sfârşit, mai scă-
păm de unu.

Sărbători minunate în tihnă
şi armonie pentru toţi comercianţii,

colaboratorii şi salariaţii din cadrul
Centrului Comercial Oltenia Sucpi.

Multă sănătate, linişte sufletească, belşug în
case, să-i aibă aproape pe

toţi cei dragi, un an mai
bun, cu împliniri şi realizări!

CRĂCIUN FERICIT şi
“LA MULŢI ANI!”

 urează conducerea Cen-
trului Comercial Oltenia
Sucpi şi Fraţii Bacriz.

Când Ludovic
Orban umblă la
topica unei
declaraţii a lui Crin
Antonescu

Şi în tabăra liberală iubirea foş-
tilor comilitoni atinge forme des-
tul de stranii. Specifice partidelor
noas tre politice. Noul partid libe-
ral,  în plină fierbere, prin faptul
că se fac şi se desfac, în buna
tradiţie băştinaşă, grupuri şi gru-
puleţe de influenţă, nu face excep-
ţie.  O dec laraţie a lui Crin Anto-
nescu făc ută marţi, la Gandul
Live, despre Klaus  Iohannis,  a
generat destulă confuzie, mai ales
că fostul lider al liberalilor a spus
despre preşedintele ales că „es te
un om care vorbeşte puţin şi gân-
deşte cât vorbeş te”.

Razie la „Frigorifer” finalizată
cu amenzi de 60.000 lei
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Poliţiştii craioveni, împreu-
nă cu reprezentanţi ai CEZ şi
însoţiţi de „mascaţi” ai IPJ Dolj
au descins, marţi, la Comple-
xul comercial Frigorife r din
Craiova. Pentru neregulile con-
statate s-au aplicat amenzi în
valoare de 60.000 lei, în plus
fiind de scope rit şi un circuit
paralel de alimentare cu ener-
gie electrică, pentru care s-a în-
tocmit dosar penal.

Festivalul
Internaţional
„Craiova
Muzicală” –
„o ediţie
fără precedent”

Primarul Vergică Şovăilă:
”2014 a fost un an
bun pentru comuna
Călăraşi” interviu / 5
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Rusia, principala ameninþare
pentru stabilitatea regiunii

Rusia reprezintã „principala
ameninþare pentru stabilitatea
regiunii”, în special din cauza
dependenþei unor þãri de importu-
rile de gaz rusesc, a declarat ieri
premierul român Victor Ponta,
relateazã France Presse. „Cred în
continuare cã Rusia reprezintã
principala ameninþare pentru
stabilitatea regiunii, atât în ceea
ce priveºte energia, cât ºi în
termeni militari”, a afirmat
Ponta, în cadrul unei întrevederi
cu trei agenþii internaþionale de
presã. „Toate þãrile din regiune
depind mai mult sau mai puþin de
importurile de gaz” rusesc, a
subliniat el. Chiar dacã nu
importã de la Gazprom decât 15-
20% din consumul sãu de gaze pe
timp de iarnã, România considerã
cã „cea mai bunã soluþie pentru
toatã lumea” ar fi crearea unei
„Uniuni Europene a energiei”,
susþinutã în special de fostul
premier polonez ºi actual
preºedinte al Consiliului Euro-
pean Donald Tusk, a indicat
Ponta, potrivit AFP.

Guvernul a decis ca lui Iohannis
sã îi fie acordatã Vila Lac 2

Guvernul a decis, în ºedinþa
de ieri, ca preºedintelui ales
Klaus Iohannis sã îi fie acordatã
Vila Lac 2 ca reºedinþã oficialã,
au declarat agenþiei Mediafax
surse oficiale. „Clãdirea are o
suprafaþã de circa 2.000 metri
pãtraþi ºi un teren de 37.230
metri pãtraþi, fiind dotatã cu
saunã ºi piscinã interioarã. Vila
a fost deja pregãtitã de Regia
Protocolului de Stat”, au arãtat
sursele. Conform anexei privind
patrimoniul RA-APPS, vilele Lac
2 ºi Lac 3 mai sunt dotate cu
patinoar, teren de tenis ºi vestiar.
Sursele citate au mai arãtat cã
în ºedinþa de guvern de ieri a
fost discutatã, pe scurt, ºi
situaþia locativã a preºedintelui
Traian Bãsescu, arãtându-se cã
acesta mai are la dispoziþie 60
de zile dupã încheierea manda-
tului prezidenþial în care mai
poate ocupa Vila Lac 3.

Guvernul român va furniza toate infor-
maþiile de care dispune în privinþa presupu-
sei existenþe a unor centre de detenþie ale
CIA în România, deoarece opinia publicã
are dreptul sã fie informatã, a declarat ieri
premierul român Victor Ponta, relateazã
France Presse. „Avem datoria sã informãm
opinia publicã în legãturã cu tot ceea ce
ºtim” despre acest dosar, a spus Ponta, într-
o întâlnire cu trei agenþii de presã strãine.
În opinia sa, preºedintele ales Klaus Iohan-
nis este cel care trebuie sã convoace o reu-
niune a Consiliului Suprem de Apãrare a
Þãrii pentru a cere acces la întregul raport
al Senatului american privind CIA, aºa cum
îºi doreºte ºi Polonia. „De când am preluat
funcþia de premier, nu am avut niciodatã
acces la informaþii care sã confirme” existenþa
unor astfel de închisori în România, a subliniat
el. „Dar guvernul este absolut deschis” ºi gata
„sã punã la dispoziþie toate informaþiile pe care
le-am putea gãsi în arhive, fie cã vorbim despre
Parchetul General, Parlament sau reprezentanþii
presei, pentru a stabili” dacã suspiciunile legate
de România sunt adevãrate sau nu, a întãrit pre-
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mierul român. În context, el a amintit cã Par-
chetul General are o anchetã în curs în acest
caz. Parchetul a confirmat, marþi, pentru agen-
þia francezã de presã cã efectueazã o anchetã
„în urma unei plângeri depuse de Abd al-Rahim
al-Nashiri”, refuzând sã precizeze alte detalii.
Potrivit AFP, numele lui al-Nashiri figureazã, alã-
turi de cele ale altor trei „combatanþi inamici”
deþinuþi în prezent la Guantanamo, în raportul

Senatului american cu privire la interogato-
riile violente ale unor presupuºi membri al-
Qaeda. Ieri, procurorul general al României,
Tiberiu Niþu, a spus cã dosarul privind posi-
bila existenþã a închisorilor CIA în România
„este în curs de soluþionare la Secþia de Ur-
mãrire penalã ºi criminalisticã din cadrul
Parchetului de pe lângã Înalta Curte de Ca-
saþie ºi Justiþie”. Referitor la audierile fãcu-
te în acest dosar, ºeful Ministerului Public
a precizat cã nu poate sã ofere informaþii,
cã, „dat fiind specificul cauzei, acestea sunt
singurele date pe care vi le pot oferi”. De-
spre apariþia în presa germanã a unei de-
claraþii a lui Ioan Talpeº (n.r. – fost direc-
tor SIE) potrivit cãreia ar fi existat închi-
sori CIA în România ºi cã Ion Iliescu ar fi

ºtiut despre acestea, procurorul general a pre-
cizat: „Am citit ºi eu presa ºi am citit afirmaþii-
le. Existã ºi declaraþia domnului Talpeº prin care
nu confirmã aceste lucruri”. În ceea ce priveº-
te posibila audiere a lui Ion Iliescu în acest caz,
Niþu a subliniat cã nu poate sã spunã dacã fos-
tul preºedinte va fi sau nu audiat ºi cã acest
lucru îl decide procurorul de caz.

România ar putea negocia un nou
acord cu Fondul Monetar Internaþi-
onal (FMI) dupã expirarea actualu-
lui acord stand-by, în 2015, a decla-
rat, ieri, premierul Victor Ponta,
transmite Reuters. Consiliul directo-
rilor executivi ai FMI a aprobat, la
finele lunii septembrie 2013, un nou
acord stand-by pe 24 de luni, în va-
loare de aproximativ 1,98 miliarde
de euro (1,75 miliarde DST — Drep-
turi Speciale de Tragere — n.r.) pen-
tru România. Acesta este al treilea
acord solicitat de România Fondului
de la declanºarea crizei economice
ºi al zecelea în ultimii 23 de ani. Pri-
mul a fost încheiat în 2009, iar al
doilea, de tip preventiv, în 2011. Un
nou acord ar putea lua forma unei
linii flexibile de credit, un instrument
creat de FMI în 2009 pentru þãrile
cu performanþe economice bune.
Acest tip de aranjament ar putea veni
cu condiþii mai bune decât revizuiri-

Klaus Iohannis îºi va anunþa retragerea de la
ºefia PNL ºi din calitatea de membru de partid
astãzi, la Biroul Politic Naþional, for care ur-
meazã sã aleagã ºi succesorul sãu la conduce-
rea formaþiunii. Asearã însã, liderii de organiza-
þii judeþene ale PNL ºi vicepreºedinþi ai partidu-
lui au participat la o ºedinþã informalã, la sediul
formaþiunii, la care a luat parte ºi preºedintele

ªedinþã informalã la PNL, pentru stabilirea succesorului
ales, Klaus Iohannis, pentru a încerca sã ajun-
gã la un acord asupra unui singur candidat, dintre
Ludovic Orban ºi Teodor Atanasiu, pentru ºefia
PNL. Se spera cã, faþã în faþã, Ludovic Orban,
prim-vicepreºedinte al PNL ºi liderul PNL Dâm-
boviþa, ºi Teodor Atanasiu, prim-vicepreºedin-
te PNL ºi coordonator al PNL Bucureºti, ar
putea încerca sã se determine reciproc sã se

retragã din cursã, înainte de ºedinþa BPN de
astãzi. Orban a anunþat cã se bucurã de spriji-
nul a 30 de organizaþii PNL care au realizat con-
sultãri interne ºi ºi-au mandatat ºefii sã dea un
vot în favoarea lui. El a obþinut ieri câºtig de
cauzã ºi în grupul deputaþilor PNL, unde a câº-
tigat competiþia pentru ºefie împotriva lui Mi-
hai Voicu, susþinut de gruparea Atanasiu.

Curtea Constituþionalã a Româ-
niei (CCR) a decis, ieri, cã Ordo-
nanþa de Urgenþã a Guvernului
(OUG) 55/2014 privind migraþia ale-
ºilor locali este neconstituþionalã, fi-
ind admisã astfel sesizarea parlamen-
tarilor PNL. Surse din cadrul Curþii
Constituþionale au declarat pentru
Mediafax cã, pentru a pune în acord
legea declaratã neconstituþionalã cu
decizia CCR va trebui ca Parlamen-
tul sã dea o lege de respingere a OUG
55/2014. Totodatã, sursele citate au
precizat cã Parlamentul va trebui sã
reglementeze, prin legea de respin-
gere, ºi mãsurile cu privire la efecte-
le juridice produse în perioada în care
OUG 55/2014 a fost aplicabilã, res-
pectiv ce se va întâmpla cu manda-
tele aleºilor locali care au migrat la
alte partide. Decizia CCR este gene-
ral obligatorie ºi va fi publicatã în Mo-
nitorul Oficial, urmând ca judecãto-
rii constituþionali sã motiveze hotã-
rârea. Deputaþii PNL arãtau, în sesi-
zarea trimisã CCR, cã OUG 55/2014
este neconstituþionalã pentru cã a re-
glementat în cazul instituþiilor fun-
damentale ale statului, cum este ca-
zul administraþiei locale ºi partidelor
politice, lucru interzis de Constitu-
þie. De asemenea, în sesizare s-a fã-
cut referire la o serie de decizii ante-
rioare ale Curþii privind interzicerea
traseismului politic al aleºilor locali,
dar ºi la faptul cã OUG 55 a fost
adoptatã în materia drepturilor elec-

Premierul vrea o linie flexibilã de credit
de la FMI în locul unui acord preventiv

le trimestriale pe care trebuie sã le
treacã în prezent România pentru a
putea beneficia de linia de credit pre-
ventivã actualã. Polonia beneficiazã
de o linie flexibilã de credit de la FMI
încã din 2009 ºi în luna ianuarie 2013
a reînnoit acordul pentru încã doi ani.
„Dacã vom reuºi sã terminãm cu
succes actualul acord, ºi cred cã
vom reuºi acest lucru, nu vom mai
avea nevoie de un nou acord pre-
ventiv. Poate vom putea discuta un
nou aranjament. Cred cã existã ºi alte
tipuri de acorduri cu FMI, de exem-
plu cea de care beneficiazã Polonia”,
a spus Victor Ponta. O misiune co-
munã de experþi ai FMI ºi Comisiei
Europene (CE) s-a aflat la Bucu-
reºti, în perioada 2-10 decembrie,
pentru a discuta cu autoritãþile ro-
mâne proiectul legii bugetului pen-
tru anul 2015. Reprezentanþii celor
douã instituþii financiare au conve-
nit cu autoritãþile române stabilirea

bugetului pe anul 2015 pe baza
unui deficit bugetar de 1,8%
pe cash ºi de 1,2% din PIB în
termeni ESA (sistemul euro-
pean de conturi), se aratã într-
o declaraþie transmisã la înche-
ierea vizitei comune în România
a delegaþiei FMI ºi CE. Actualul
acord stand-by este cel de-al
zecelea acord încheiat de Româ-
nia cu Fondul Monetar Interna-
þional din ultimii 23 de ani.

Ordonanþa privind migraþia aleºilor locali,
declaratã neconstituþionalã de CCR

torale, lucru de asemenea interzis de
legea fundamentalã. Deputatul PNL
Teodor Nicolescu arãta în 10 decem-
brie, când a anunþat cã a fost sesizat
CCR, cã cei care au redactat OUG
55 „au mentalitate de baroni”. De-
putatul PNL a menþionat cã OUG 55/
2014 prevede mãsuri aplicabile doar
pentru o anumitã situaþie pe o pe-
rioadã limitatã, ceea ce ar intra în
contradicþie cu decizii ale CCR care
precizeazã cã „legea trebuie sã aibã
un caracter general ºi nu unul dis-
criminatoriu”. Proiectul de lege de
aprobare a OUG 55, care a permis
migraþia aleºilor locali pentru 45 de
zile fãrã ca aceºtia sã-ºi piardã man-
datul, a fost adoptat în 9 decembrie
de plenul Senatului, fiind înregistra-
te 86 de voturi „pentru”, 36 „împo-
trivã” ºi 6 abþineri. Aleºii locali au
putut opta pentru un partid pânã pe
17 octombrie.
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Şi în tabăra liberală iubirea foş-
tilor comilitoni atinge forme des-
tul de stranii. Specifice partidelor
noastre politice. Noul partid libe-
ral, în plină fierbere, prin faptul că
se fac şi se desfac, în buna tradi-
ţie băştinaşă, grupuri şi grupuleţe
de influenţă, nu face excepţie. O
declaraţie a lui Crin Antonescu
făcută marţi, la Gandul Live, de-

MIRCEA CANŢĂR

Când Ludovic Orban umblă la topica
unei declaraţii a lui Crin Antonescu

spre Klaus Iohannis, a generat
destulă confuzie, mai ales că fos-
tul lider al liberalilor a spus de-
spre preşedintele ales că „este un
om care vorbeşte puţin şi gândeş-
te cât vorbeşte”. Analizată „mot
a mot”, aserţiunea nu e doar for-
ţată, e şi realmente inadecvată,
dacă nu şi cinică. Când spunem
„forţată” şi „inadecvată” avem în

vedere următorul detaliu: Klaus
Iohannis a fost, înainte de a de-
veni primar al Sibiului, dar şi după
aceea, profesor de fizică la un li-
ceu. Un profesor de fizică poate
vorbi puţin, dar e obligat să ştie
să rezolve probleme, la care chiar
se gândeşte. Fără a şti să rezolvi
probleme nu ştii fizică. Ludovic
Orban, preşedintele grupului PNL
din Camera Deputaţilor, conside-
ră că declaraţia este „puţin scoa-
să din context”. Acum, ori Ludo-
vic Orban nu ştie ce înseamnă o
scoatere din context şi vorbeşte
ca să se afle în treabă, delirând
pur şi simplu, când trebuia să cul-
tive muţenia, ori e predispus la
obedienţă veşnică, care nu îşi are
rostul. „În privinţa exprimării
(...) cred că a fost o exprimare
care n-a fost înţeleasă. După
părerea mea a vrut să spună
altceva domnul Antonescu”, ne
asigură, printr-o logică şuie, Lu-
dovic Orban. Noi credem că fos-
tul lider al liberalilor, Crin Anto-
nescu, stăpâneşte, la nivel discur-

siv, destul de corect limba româ-
nă şi topica sa n-are nevoie de
corecţiile lui Ludovic Orban. Nici
în cazul de faţă, nici în alte îm-
prejurări. Când Crin Antonescu a
făcut afirmaţia menţionată, cu în-
cărcătura ei semantică, dar mai
ales o anume simbolistică, i-a mai
adăugat o nuanţă atenuantă şi
atât. „Dacă ne vom aştepta ca
Iohannis să rezolve toate pro-
blemele, este o aberaţie. Dacă
societatea românească va aş-
tepta, la rândul ei, să rezolve
Iohannis toate treburile, se va
rezolva rău”, a spus fostul pre-
şedinte al PNL. Pe care nu-l ia
gura pe dinainte, de regulă, dim-
potrivă. Numai că, dincolo de ceea
ce s-a petrecut la vârful PNL,
premergător desemnării lui Klaus
Iohannis ca preşedinte al partidu-
lui, până la urmă chestiuni de bu-
cătărie internă, cel care l-a adus
în prim-planul vieţii politice este
chiar ... Crin Antonescu. Cu alte
cuvinte, fie că place sau nu, Klaus
Iohannis a fost încă de acum cinci

ani investiţia de încredere a aces-
tuia. Mai mult, prin forţarea de-
semnării, nu doar ca ministru în
Guvernul Ponta, dar şi ca vice-
prim-ministru, la începutul anului,
Crin Antonescu a grăbit ruperea
USL. A scăpa acum impardona-
bila cugetare „că vorbeşte puţin
şi gândeşte cât vorbeşte” este de-
a dreptul descalificant. Jocul
acesta de cuvinte ascunde multe,
inclusiv tăcerea din timpul cam-
paniei electorale pentru alegerile
prezidenţiale a lui Crin Antones-
cu. Care îşi joacă rolul fără mari
pretenţii, destul de şters, chiar
benign, dinamitându-şi discernă-
mântul şi buna cuviinţă. Ba se
bălăceşte în sofisme ieftine „plea-
că Băsescu, vin băsiştii”, ba afi-
şează o veselă complezenţă faţă
de sine însuşi, artându-se dispus
să plece din politică, ba spune lu-
cruri aiuritoare în retorica sa
sprinţară, după care te freci la
ochi. Când îi mai corectează to-
pica şi Ludovic Orban, chiar nu
mai e nimic de spus.
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Reamintim cã agentul de poliþie
Nicolae Bãrbuceanu, de 44 de ani,
de la Secþia 6 Poliþie Craiova, a in-
trat în atenþia ofiþerilor Serviciului
Judeþean Anticorupþie Dolj ºi pro-
curorilor Parchetului de pe lângã
Tribunalul Dolj încã din luna iunie
a acestui an, când a intervenit într-
un dosar înregistrat la Parchetul de
pe lângã Judecãtoria Craiova, re-
comandându-i fãptuitorului sã dea
declaraþii mincinoase ºi contrare
probelor existente la dosar. În acest
context, la Parchetul de pe lângã
Tribunalul Dolj s-a înregistrat un
dosar penal, ulterior instanþa auto-
rizând interceptarea convorbirilor

Poliþiºtii din cadrul Serviciului de Investi-
gare a Fraudelor, împreunã cu specialiºti din
cadrul CEZ Craiova, sprijiniþi de luptãtori din
cadrul SAS Dolj, au organizat, marþi, o razie
pe linia prevenirii ºi combaterii faptelor de
evaziune fiscalã ºi activitãþilor ilicite de co-
merþ din domeniul „comercializãrii cãrnii ºi

Potrivit reprezentanþilor IPJ
Dolj, marþi, în jurul orei 17.00, pe
DJ 606, în comuna Breasta, s-a
produs un accident de circulaþie în
urma cãruia o persoanã a decedat.
Din primele cercetãri ale poliþiºti-
lor rutieri s-a stabilit faptul cã Va-
leria Ionicã, de 61 de ani, din loca-
litate, în timp ce era pe partea
dreaptã a DJ 606, în direcþia de
mers Breasta cãtre Predeºti, dupã
ce tocmai ieºise dintr-un magazin,
a fost accidentatã mortal de un

Poliþiºtii din cadrul Serviciului
Arme, Explozivi, Substanþe Peri-
culoase ºi Postului de Poliþie Mur-
gaºi i-au prins, marþi, în jurul orei
13.00, în comuna Murgaºi, pe Flo-
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Dupã o sãptãmânã de arest la do-
miciliu, ieri, agentul Nicolae Bãrbu-
ceanu, de la Secþia 6 Poliþie Craio-
va, cel care strica acþiunile colegi-
lor sãi anunþându-i pe infractori ºi
care a fost prins cu 500 de euro

ºpagã, a ajuns în arestul IPJ Dolj.
Asta dupã ce Curtea de Apel Craio-
va a admis contestaþia Parchetului
de pe lângã Tribunalul Dolj împo-
triva hotãrârii de pe fond. El a fost
ridicat de acasã ieri dupã-amiazã.

poliþistului. S-a stabilit astfel cã
Bãrbuceanu, contra cost, a inter-
venit în mai multe dosare penale,
instrumentate atât de colegii sãi, cât
ºi în dosare instrumentate de alte
unitãþi, din afara judeþului Dolj,
(Vâlcea de exemplu), anunþându-i
pe suspecþi cercetaþi de colegi de-
ai sãi când urmau sã se facã per-
cheziþii la locuinþele lor sau alte
activitãþi vizând probarea activitã-
þii infracþionale a suspecþilor. Ba
chiar îi chema la el la birou ºi îi
învãþa ce ºi cum sã declare pentru
a scãpa de cercetãri.

Anchetatorii au introdus un in-
vestigator sub acoperire în cauzã,

pentru cã nu se mai putea, astfel
cã, pe 9 decembrie a.c. agentul de
poliþie Nicolae Bãrbuceanu a fost
prins în flagrant, chiar în biroul sãu,
în timp ce primea suma de 500
euro, pentru a împiedica depistarea
unei persoane urmãritã general pen-
tru comiterea infracþiunii de tenta-
tivã de omor ºi condamnatã la 4 ani
ºi 6 luni de închisoare cu executa-
re. Poliþistul a fost reþinut pe 24 de
ore pentru sãvârºirea infracþiunilor
de luare de mitã, favorizarea fãp-
tuitorului ºi divulgarea informaþiilor
secrete de serviciu sau nepublice,
iar o zi mai târziu a fost prezentat
Tribunalului Dolj cu propunere de

arestare preventivã. Instanþa a
respins propunerea Parchetului ºi a
dispus faþã de inculpat mãsura ares-
tului la domiciliu, hotãrârea fiind
imediat contestatã de procurori.
Ieri, Curtea de Apel Craiova a ad-

mis contestaþia ºi a luat faþã de Bãr-
buceanu mãrura arestãrii preventi-
ve pentru 30 de zile, hotãrârea fiind
definitivã. Bãrbatul a mfost ridicat
de la locuinþa sa ºi introdus în ares-
tul IPJ Dolj.

Razie la „Frigorifer” finalizatã cu amenzi de 60.000 lei
Poliþiºtii craioveni, împreunã cu reprezentanþi ai CEZ ºi însoþiþi de

„mascaþi” ai IPJ Dolj au descins, marþi, la Complexul comercial Frigorifer
din Craiova. Pentru neregulile constatate s-au aplicat amenzi în valoare
de 60.000 lei, în plus fiind descoperit ºi un circuit paralel de alimentare
cu energie electricã, pentru care s-a întocmit dosar penal.

a produselor din carne”, la Complexul Co-
mercial Frigorifer Craiova. În plus, oamenii
legii au verificat ºi modul în care este con-
torizatã energia electricã utilizatã de aceastã
societate. În cadrul acþiunii au fost verifica-
te 12 societãþi comerciale ºi 9 persoane fizi-
ce autorizate care îºi desfãºoarã activitatea
în incinta complexului. În urma neregulilor
constatate au fost aplicate 5 sancþiuni con-
travenþionale, valoarea amenzilor fiind de

60.000 lei. De asemenea, poliþiºtii au con-
fiscat aproape 1500 kg de carne fãrã docu-
mente legale de povenienþã. Aproape un sfert
din carnea confiscatã provine de la o socie-
tate comercialã din Drobeta Turnu Severin,
cu punct lucru în Complexul Frigorifer Cra-
iova, reprezentatã de ªtefan Sandi. Aici a fost
identificatã cantitatea de 510 kg carne ºi pro-
duse din carne ce urma a fi comercializatã,
pentru care reprezentantul unitãþii nu a pu-

tut prezenta documente de provenienþã. „So-
cietatea comercialã a fost sancþionatã con-
travenþional cu suma de 20.000 lei, dispu-
nându-se totodatã confiscarea cantitãþii de
510 kg carne ºi produse din carne, aflatã în
gestiune fãrã documente de provenienþã”, a
precizat purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj,
inspector principal Alin Apostol.

De asemenea, în urma verificãrilor efec-
tuate de echipa de specialiºti din cadrul CEZ
Craiova a fost identificat un circuit paralel
de alimentare a Complexului Comercial Fri-
gorifer Craiova, care nu înregistra consu-
mul de energie electricã. În cauzã s-a întoc-
mit dosar penal pentru sãvârºirea infracþiu-
nii de furt de energie electricã, dupã cum au
mai anunþat reprezentanþii IPJ Dolj.
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O femeie de 61 de ani,
din comuna doljeanã
Breasta, ºi-a pierdut via-
þa marþi searã, dupã ce
a fost lovitã de o maºi-
nã, în faþa unui magazin
din localitate. ªoferul
s-a dat jos din autotu-
rism ºi a fugit, poliþiºtii
Biroului Rutier Craiova
demarând cãutãrile pen-
tru depistarea acestuia.

autoturism marca Saab. Dupã pro-
ducerea accidentului, conducãto-
rul auto a abandonat autoturismul,
pãrãsind locul accidentului fãrã în-
cuviinþarea organelor de cerceta-
re. Oamenii legii au demarat ime-
diat cercetãrile în vederea identifi-
cãrii conducãtorului ºi luãrii mã-
surilor legale faþã de acesta.

„În cauzã a fost întocmit dosar
penal pentru sãvârºirea infracþiu-
nilor de ucidere din culpã ºi pãrã-
sirea locului accidentului fãrã în-
cuviinþarea poliþiei, fiind desfãºu-
rate activitãþi de cãutare a autoru-
lui”, ne-a declarat purtãtorul de
cuvânt al IPJ Dolj, inspector prin-
cipal Alin Apostol.

Poliþiºtii doljeni au confis-
cat, în cursul zilei de marþi,
peste 5.100 de articole piroteh-
nice deþinute ilegal de cãtre
doi craioveni, care intenþionau
sã le comercializeze în comu-
na doljeanã Murgaºi.

rin Mãrinicã, de 28 de ani ºi Ionuþ
Lãpãdatu, de 25 de ani, ambii din
municipiul Craiova, care aveau
maºina plinã de obiecte pirotehni-
ce interzise. Mai exact, în urma

controlului efectuat în au-
toturismul Dacia Logan
condus de Mãrinicã, oame-
nii legii au descoperit 5.133
de articole pirotehnice, din
categoriile 2 ºi 3, respectiv
petarde, candele romane,
rachete, baterii ºi artificii, a
cãror deþinere de cãtre per-
soane neautorizate este in-
terzisã. „În cauzã s-a întoc-

mit dosar penal sub aspectul sã-
vârºirii infracþiunii de deþinere de
articole pirotehnice fãrã drept,
acestea fiind ridicate în vederea
continuãrii cercetãrilor. Reamintim
faptul cã pentru a putea deþine,
comercializa, transporta ºi folosi
articole pirotehnice, persoanele ju-
ridice au obligaþia de a obþine au-
torizaþia din partea Inspectoratu-
lui Teritorial de Muncã ºi de la
Inspectoratul Judeþean de Poliþie
pe raza cãrora îºi desfãºoarã acti-
vitatea”, ne-a declarat inspector
principal Alin Apostol, purtãtorul de
cuvânt al IPJ Dolj.
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Domnule primar, Vergicã
ªovãilã, cum aþi caracteriza anul
care tocmai se încheie într-un sin-
gur cuvânt?

A fost un an bun. Sã vã ºi ex-
plic ºi de ce. În agriculturã, am
avut producþii bune. Fiind anul
ploios, nu a fost nevoie de iriga-
þii ºi, sigur, oamenii au obþinut
producþii ºi la cereale ºi la legu-
me, pepeni verzi, cartofi chiar. ªi
în planul infrastructurii, a fost
anul în care am demarat lucrãrile
la canalizare ºi diferenþa ce a mai
rãmas la nivelul satului Cãlãraºi
pentru alimentarea cu apã. Am in-
augurat Cãminul Cultural, avem
proiectul pentru sala de specta-
cole de la Sãrata. Am pietruit ºi
drumurile, unde mai era nevoie de
acest lucru.

Care a fost cel mai important
moment din viaþa comunei în
acest an?

Inaugurarea Cãminului Cultu-
ral a fost cel mai important mo-
ment al anului pentru cã acest
lãcaº de culturã va dãinui ºi va fi
folosit ºi de generaþiile viitoare.
Este o realizare foarte bunã pen-
tru cã vechiul cãmin începuse sã
aibã probleme. Nu avea temelie,
fiind fãcut acum 40-50 de ani.

Cum a fost anul pentru agri-
cultori? Au câºtigat mai mulþi
bani sau au fost în pierdere?

Faþã de anii trecuþi a fost mai
bun pentru cã a plouat cât era ne-
voie, iar pe nisipuri acest lucru
conteazã foarte mult. Mã refer ºi
la grâu pentru cã n-a intrat în stres
ºi au fost multe precipitaþii în pe-
rioada optimã. Mã refer ºi la po-
rumb. Nu mai vorbesc de pepeni,
de cartoful timpuriu care n-a prins
perioada de secetã. Una peste
alta, în zona noastrã a fost un an
bun pentru agriculturã.

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE ºi RADU ILICEANU

Nisipurile din zona Dunãrii i-au învã-
þat pe localnici sã fie gospodari ºi sã scoa-
tã aurul de acolo de unde alþii nici nu ar
fi gândit. Comuna Cãlãraºi este una din-
tre localitãþile care a trecut demult acest
test, iar cea mai bunã imagine sunt grã-
mezile de lubeniþe pe care le întâlneºti
pe zeci de hectare de cum începe vara.
Acum, iarna, fumul focului de lemne se
simte în aer ºi decoraþiunile de Crãciun
sunt aninate pe la ferestre, semn cã toatã

lumea aºteaptã sãrbãtorile. Aºa cum este
ºi firesc, este momentul în care fiecare
aºeazã sub bradul de Crãciun ce a adunat
peste an, fiecare face un bilanþ ºi fiecare
se gândeºte la viitor. Într-un interviu pe
care a acceptat sã-l acorde cotianului
„Cuvântul Libertãþii”, primarul Vergi-
cã ªovãilã a tras ºi el o linie imaginarã ºi
a contabilizat, cu pragmatismul care-l ca-
racterizeazã, ce a fost bun ºi ce a fost rãu
în anul care tocmai se încheie.

2014 a fost un an politic plin.
Cum comentaþi evenimentele po-
litice care au avut loc, ºi ne refe-
rim în special la momentul alege-
rilor prezindenþiale?

Din punct de vedere politic,
pentru Cãlãraºi a fost un an bun.
Oamenii au ales ceea ce au crezut
ei cã este bine. Avem foarte mulþi
oameni de stânga, chiar ºi tineret.
La alegerile prezidenþiale, la Cãlã-
raºi, a câºtigat Victor Ponta cu un
procent destul de mare, chiar pes-
te cel de la alegerile locale. Eu, în
cele ºase legislaturi, nu am obþinut
acest procent, din pãcate. Ca pre-
zenþã ºi ca procent. Victor Ponta a
luat în jur de 74%, iar prezenþa a
fost în jur de 70%, ceea ce eu nu
am avut niciodatã. Mai mult de 62-
63%... Oamenii au votat ce au cre-
zut ei cã este mai bine.

Sã schimbã puþin registrul. Aº-
teptãm Crãciunul, ce le aºezaþi lo-
calnicilor sub brad?

Avem o serbare de Crãciun. Pe

23 decembrie vom avea o întâlnire
cu toþi consilierii locali ºi salariaþii
din Primãrie. Vin copiii din toate
ºcolile din localitate, pe 23 diminea-
þa cu colinde. Important este cã
vom avea o serbare de încheiere de
an, o festivitate în aºa fel încât sã
marcãm aºa cum se cuvine aceste
sãrbãtori. Avem pentru fiecare co-
pil câte un pacheþel, cu mici ca-
douri, cu brad de Crãciun. Vine
Moº Crãciun la toþi elevii. Daruri le
vom oferi ºi copiilor cu dizabilitãþi.
La fel ºi veteranilor ºi vãduvelor
veteranilor de rãzboi. În comunã
mai sunt cinci veterani
de rãzboi. Voi merge
personal sã le ofer aces-
te cadouri. Noi aveam
acea sãrbãtoare a vete-
ranilor pe care am þinut-
o timp de 20 de ani, dar
s-au împuþinat de tot ºi
atunci am hotãrât ca
fiecare veteran ºi vãdu-
vã de veteran sã pri-
meascã un cadou de la
noi de la Primãrie, de la
Consiliul Local, cu dul-
ciuri, poate ºi obiecte
de îmbrãcãminte. Le
ducem noi acasã, per-
sonal.

D u m n e a v o a s t r ã
cum vã petreceþi ziua
de Crãciun?

Îmi petrec ziua de Crãciun alã-
turi de familie. O sã vinã copiii. Trã-
iesc aceastã mare sãrbãtoare ca ma-
joritatea celor din comunã. Sãrbã-
torim ca de Crãciun.

Gãteºte bine soþia dumnea-
voastrã? Ce mâncare nu trebuie

sã vã lipseascã de pe masa de
sãrbãtori?

Gãteºte foarte bine. Este cea
care se ocupã de toate preparatele
tradiþionale. ªi la mine în familie se
pune pe masã acum, în perioada sãr-
bãtorilor de iarnã, cam tot ceea ce
mãnâncã românul de Crãciun. Mie
îmi plac, în general, mâncãrurile
uºoare. Îmi plac sarmalele, dar sã
nu fie numai din carne de porc. Sã
fie ºi de pasãre amestecatã, mai

mult pasãre decât cea de porc. Nu
îmi place carnea de porc. Nu de
acum ci de ani de zile. Nu-mi plac
cârnaþii din carne de porc, îmi plac
cârnaþii mai slabi, cu vitã.

Primiþi colindãtorii? Se mai
pãstreazã tradiþiile ºi obiceiurile
de Crãciun?

Un obicei care mie îmi place
foarte mult este acela de a primi
colindãtorii. Cu multã plãcere îi
primesc pe cei ce vin cu colindul.
Vin ºi acasã la mine, vin ºi la pri-
mãrie.  Mã bucurã faptul cã se pãs-
treazã tradiþia. De exemplu, dupã
ce vin la primãrie pe 23 decembrie,
ei pleacã prin comunã îmbrãcaþi în
costume populare. Indiferent de
vreme merg ºi îi colindã ºi pe alþi
oameni. Este un obicei foarte fru-
mos ºi foarte important este cã s-a

menþinut. În perioada de
dinainte de Crãciun
aproape cã se umple sa-
tul de colindãtori. Fieca-
re ºcoalã se pregãteºte
acum ºi în afarã de asta
sunt ºi alþi copii care
merg cu colindul. E plã-
cut, e foarte frumos. Este
o atmosferã de sãrbãtoa-
re unicã. Sã vezi copiii
aceºtia frumoºi îmbrã-
caþi în costum tradiþional
este o plãcere.

Vine repede ºi Anul
Nou. Cum veþi petrece în
noaptea dintre ani?

ªi de Anul Nou va fi o
atmosferã deosebitã în
comunã. Din pãcate, de
data aceasta, este primul

an de când sunt eu primar când nu
realizãm noi, Primãria, Revelionul.
Au fost puþine cereri. O sã avem
foc de artificii ºi în satul Cãlãraºi ºi
în satul Sãrata. Va dura 5-6 minute
ca sã marcãm trecerea în anul care
vine. În rest o sã ne organizãm.
Suntem mai multe familii. O sã ne
simþim bine pânã la miezul nopþii
când mergem la focul de artificii.
Apoi fiecare stã la casa lui ºi se
odihneºte pentru a doua zi pentru
cã alte familii au nepoþi. La noi se
sãrbãtoreºte douã zile Anul Nou,
cu vin fiert, cu lãutari. Este frumos,
încã este frumos. Chiar dacã par-
cã nu este ca altãdatã, dar încã se
mai pãstreazã tradiþia din anii de
demult.

O urare pentru localnici!

Sã fie sãnãtoºi, sã aibã un an
bun, sã ne mai ajute ºi cel de sus
cu ploaia, pentru cã la nivelul loca-
litãþii noastre este aceastã proble-
mã cu irigaþiile. În rest multã sãnã-
tatea, prosperitate, noroc, tot ceea
ce îºi doresc ei în anul care vine sã
se împlineascã ºi sã încercãm fie-
care sã aducem copiii acasã de pe
unde sunt plecaþi.
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GEORGE POPESCU Emil Boroghină
şi istovitoarea patimă a Poeziei

De Emil Boroghină, actorul autolivrat
managementului cultural-artistic printr-o
rară şi admirabilă decizie de destin norocos,
mă leagă o prietenie de aproape o jumătate
de veac. Conjuncturile noastre biografice au
făcut ca resortul acestei împărtăşite vecină-
tăţi să fie tocmai trăirea întru valori perene
ale Poeziei: româneşti şi universale. Înfiorat
receptacul al unui stupefiant vers emines-
cian, al vreunei mirabile terzine danteşti, al
unui tulburător sonet shakespearean, ca şi
al unor rare nestemate ieşite din geniul ano-
nim autohton, tânărul de prin anii 60 impu-
nea nemediat printr-un ataşament aproape
patetic faţă de pagini exemplare ale patri-
moniului universal al Poeziei restituite pri-
matului său olimpian. Martor privilegiat al
primelor sale recitaluri-spectacol, i-am cu-
nosc ut îndeaproape seducţia cu care s-a
ostoit, ulterior, prin ani, spre a articula şi
instituţional un teatrul de poezie, proiect la
care n-a renunţat şi pentru care, din neferi-
cire, încă n-a identificat până astăzi doritele
circumstanţe spre a-l vedea împlinit.

În această linie se cuvin înscrise spectaco-
lele sale din ultimii ani, cu recitaluri tematic-

ideatice din Shakespeare şi din Eminescu, pe
care le-a purtat, ca pe nişte ofrande în chip de
diligenţe chiar şi diplomatice, şi peste mări şi
ţări. Şi tot în acest context se cuvine înscrisă
şi recenta sa ieşire în public, miercuri spre
seară, în sala I. D. Sîrbu a Naţionalului craio-
vean, cu un recital-spectacol sub genericul
Voievozii neamului. Ctitori şi martiri.

Mărturisesc, nu fără un nedisimulat sen-
timent de recunoştinţă, că m-a surprins cât
se poate de plăcut implicarea, în eveniment,
a conducerii Baroului de avocaţi din Dolj,
purtând marca universitarului craiovean Ion
Turculeanu, el însuşi cărturar şi curator de
patrimoniu spiritual; întâi de toate, fiindcă
mi s-a părut a descoperi în această singula-
ră complicitate fructuoasă suportul unei în-
toarceri în trecut şi în istorie, pe vremea când
la originea marilor elanuri culturale  ale Ro-
mâniei instituţia avocatului împlinea deopo-
trivă şi ctitoria şi creaţia.

Cine poate uita, surclasând, fie şi dureros,
o parte mai debilitată a gloatelor de avocaţi
precipitaţi pe coridoarele prea permisive ale
tranziţiei, că în rândul înaintaşilor lor s-au gă-

sit nume glorioase de uriaşi cărturari, de la Titu
Maiorescu la Minulescu, Gib. Mihăescu, Io-
nel Teodoreanu ori bălşeanul Petre Pandrea?

Nu ştiu cum şi când se va împlini visul
acesta iscoditor al lui Emil Boroghină de in-
stituire a unui Teatru de poezie. Ştiu însă cu
siguranţă că proiectul său – atât cât îl cu-
nosc din lungi şi repetate ceasuri de decan-
tare – capătă, şi pentru mine, măsura unei
urgenţe. Întâi, fiindcă vremea şi vremurile
pe care le trăim şi, mai ales, ne trăiesc nu
mai au răbdare cu propria noastră identitate:
cea dispersată printr-o memorie tot mai bol-
navă, într-un trecut pe care riscul de a-l pier-
de iremediabil este deja în act. Competiţia în
cultură, ca şi în societate, s-a eliberat (ceea
ce e absolut lăudabil) din vechile constrân-
geri geografice şi lingvistice, iar noile media
ne-au restituit unei civilizaţii comparabile cu
cea a unui sat, în care dispunem de acces
direct la un patrimoniu comun de valori şi
de experienţe de viaţă şi de artă.

Riscul – fiindcă există totdeauna, în logi-
ca perenă, şi cea de-a doua faţă a monedei –
persistă însă în înstrăinarea de acel al meu-

al nostru, însemne pe care întreaga tradiţie
a psihologiei le aşează fără ezitare în dreptul
unicităţii noastre, ca fiinţe individuale.

Or, tocmai un spectacol precum acesta,
gândit şi articulat de Emil Boroghină, pe un
filon în care Istoria naţională, surprinsă, prin
incidenţa genială a gândului miraculos stre-
curat în clepsidra limbii româneşti, în suc-
cesiunea marilor săi „voievozi” şi, deopotri-
vă, ctitori de românitate eternă, capătă di-
mensiunea unui test de conştiinţă naţională.
Ce mai e în noi mândrie naţională? –iată o
interogaţie cu iz vădit retoric, căreia prea
puţini îi mai putem deveni, astăzi, măcar
martori şi mărturisitori activi. Şi totuşi…
Gândul acela al recalibrării identităţii – pe
făgaşul Poeziei scandând, horaţian sau emi-
nescian, marile respiraţii ale Istoriei naţio-
nale – n-ar trebui să ne abandoneze. Şi, da,
cu un soi de orgoliu asumat în nume pro-
priu, m-am situat, în toată această jumătate
de veac în care m-am bucurat de onoarea
prieteniei cu Emil Boroghină – în intimitatea
gândului său iscoditor al unui Teatru de Po-
ezie. Un gând nu mai puţin istovitor.

Expoziţie de fotografii,
documente şi obiecte
ale revoluţionarilor din Oltenia

Secţia de Istorie-Arheologie a Mu-
zeului Olteniei va organiza mâine, 19
decembrie, ora 11.00, în parteneriat
cu Alianţa Asociaţiilor de Revoluţio-
nari din Oltenia, vernisajul expoziţiei
„Decembrie 2014 – un sfert de se-
col de la răsturnarea regimului co-
munist în Oltenia”. Evenimentul
este parte integrantă a programului
de manifes tări organizate în muni-
cipiul Craiova la împlinirea a 25 de
ani de la Revoluţia română. Expozi-
ţia cuprinde imagini inedite ale eve-
nimentelor dramatice din Decembrie
1989, din municipiile Craiova şi
Drobeta-Turnu Severin, dar şi do-
cumente şi obiecte personale ale re-
voluţionarilor din zona Olteniei. Finalul manifestării va f i marcat de
înmânarea, în semn de rec unoştinţă, de diplome şi medalii revoluţiona-
rilor şi urmaşilor acestora.

MAGDA BRATU

„Cum să faci ca 2015 să fie cel
mai bun an de până acum?”

Proiectul educaţional de volun-
tariat şi filantropie „Să iubeşti pe
aproapele tău ca pe tine însuţi!”,
iniţiat de pr. prof. Constantin Mla-
din, profesor la disciplina Religie
în cadrul Şcolii Gimnaziale Filiaşi,
a ajuns la final. Cu acest prilej, as-
tăzi, un grup de copii cu afecţiuni
oncologice, aflaţi sub tratament la
Spitalul Judeţean de Urgenţă, va
prezenta un program de colinde,
poezii şi o scenetă specifică săr-
bătorilor de iarnă bătrânilor din
Centrul pentru persoane vârstnice
„Renaşterea”, urmând ca persoa-
nele implicate în acest proiect să îi
viziteze pe copiii din Secţia de On-
copediatrie al Spitalului nr. 1, pen-
tru a le dărui cadouri de Crăciun.
Acţiunea se va derula cu sprijinul
pr. Marcel Răduţ Selişte, slujitor la
Paraclisul „Sfântul Luca” din ca-
drul unităţii spitaliceşti.

Proiectul „Să iubeşti pe aproa-
pele tău ca pe tine însuţi!” şi-a
propus antrenarea elevilor de la
Şcoala Gimnazială Filiaşi şi de la
Şcoala Gimnazială  „I. Gh. Pleşa”
din localitatea Almăj într-o acţiune

Program de colinde prezentat
de copii cu afecţiuni oncologice

Mix Panda, JCI Craiova, Cen-
trul pentru Dezvoltare Comunitară
Durabilă CDCD şi Radu Seuche –
Accelerated Performance vor or-
ganiza mâine, 19 decembrie, ora
17.00, la Biblioteca Judeţeană „Ale-
xandru şi Aristia Aman”, seminarul
„Cum să faci ca 2015 să fie cel
mai bun an de până acum?”. „La
acest seminar gratuit participă anual
sute de persoane din toată lumea,
oameni care doresc să aibă mai
mult, să poată mai mult sau să fie

mai mult! Pe parcursul acestui se-
minar motivant, Radu Seuche te va
ajuta să îţi redescoperi visele şi să
transformi imposibilul în posibil.
Seminarul este interactiv, oferind
participanţilor atât oportunitatea de
a-şi structura obiectivele personale
şi profesionale, cât şi posibilitatea
de a identifica noi contacte pentru
proiectele pe care le derulează sau
le planifică”, precizează organiza-
torii. Puteţi solicita detalii la office@-
mixpanda.ro – Mircea Ungureanu.

de voluntariat şi filantropie creşti-
nă, prin dăruirea benevolă de cărţi
de colorat şi de poveşti, creioane
colorate şi jucării copiilor internaţi
la Secţia de Oncopediatrie a Spita-
lului Clinic Judeţean Craiova, în pe-
rioada sfintelor sărbători de iarnă.

Întregul proiect es te  coordo-
nat de pr. prof. Constantin Mla-
din,  profesor de Religie la Şc oala
Gimnazială Filiaşi şi inspector  so-
cial în cadrul Arhiepisc opiei Cra-

iovei, împreună cu prof. Alin Mon-
descu, directorul Şcolii Gimnazia-
le Filiaşi, prof. Simona Bogdan,
director educativ la Şcoala Gim-
nazială Filiaşi, prof. Luciana Dinu,
prof. Ana Vlad ş i prof . Cris tina
Ion, cadre didactice la Şcoala Gim-
nazială Filiaşi.

La ideea aces tui proiec t s-au
alăturat Corul Parohiei „Craiovi-
ţa I” dirijat de  pr.  prof. Marius
Lunganu, c are va susţine un re-
cital de colinde, elevii preşcolari
de la Grădiniţa „Paradisul copii-
lor” îndrumaţi  de Aurelia Sava,
director al unităţii de învăţământ
preşcolar, şi de educatoarele Eu-
genia Moară şi Florina Ciora, care
vor prezenta sceneta „Naşterea
Domnului”,  şi un  grup de elevi
de la Liceul de Arte „Marin So-
rescu” din Craiova,  îndrumaţi de
prof.  Ileana Boldişor,  c are va
oferi un rec ital de colinde instru-
mental şi vocal.

„Scopul proiectului este acela de
a arăta că există valori pe care nu
le evidenţiem tot timpul, cum ar fi
empatia, bunătatea, iubirea faţă de
cei care sunt semenii elevilor noştri
şi care nu sunt daţi  uitării, fiind
încurajaţi să lupte pentru a-şi do-
bândi vindecarea”, a subliniat pă-
rintele Constantin Mladin.



joi, 18 decembrie 2014 cuvântul libertăţii / 7cultură Pagină realizată de MAGDA BRATU

Expoziţie
de icoane
la Galeriile
„Cromatic”

Centrul Judeţean pen-
tru Conservarea şi Pro-
movarea Culturii Tradi-
ţionale Dolj şi Facultatea
de Teologie Ortodoxă a
Universităţii din Craiova,
cu sprijinul Consiliului
Judeţean Dolj, vor orga-

niza mâine, 19 decembrie, ora 12.00, la Galeriile „Cro-
matic”, vernisajul unei expoziţii de icoane. Îşi prezintă
lucrările studenţi din anii I, II şi III de la Departamentul
Artă sacră al amintitei instituţii de învăţământ, coordo-
natori fiind conf. univ. dr. Constantin Apostol, lector
univ. dr. Emilian Popescu, prof. dr. Emilia Burlan, Adri-
ana Gabriela Mardale şi Alexandrina Pădureţu. Expozi-
ţia va rămâne desc hisă la Galeriile „Cromatic ” ale
CJCPCT Dolj până la 10 ianuarie 2015.

Poveste
de Crăciun
feeric
la Teatrul
Naţional!

«Tradiţia obligă ca la
sfârşit de an să treci pra-
gul celor dragi şi să petre-
ceţi împreună momente
speciale. Noi aşteptăm vi-
zita musafirilor cu păpuşi,
marionete,  clovni,  mus-
chetari, masc ă,  truc uri,
coregrafie, suspans, iluzie
fabuloasă... un spectacol

fermecat!», spun reprezentanţii Teatrului Naţional „Ma-
rin Sorescu”, referindu-se la „O Furtună”, de William
Shakespeare, în regia lui Silviu Purcărete şi scenogra-
fia lui Dragoş Buhagiar. Două reprezentanţii vor avea
loc pe scena instituţiei – una mâine, 19 decembrie, cea-
laltă sâmbătă, 20 decembrie, de la 18.30. Au toate in-
gredientele „magice” pentru un Crăciun feeric! Inclu-
siv o distribuţie de zile mari: Iulia Colan, George Albert
Costea, Adrian Andone, Monica Ardeleanu, Cătălin Băi-
cuş, Constantin Cicort, Ilie Gheorghe, Iulia Bleonţ, Sorin
Leoveanu, Valentin Mihali, Nicolae Poghirc, Angel Ra-
baboc, Petra Zurba şi Romaniţa Ionescu.

Lansări
de cărţi
la Biblioteca
„Aman”

Bibliotec a Judeţeană
„Alexandru şi Aristia Aman”
vă invită  astăzi, ora 16.30,
în Sala „Acad. Dinu C. Giu-
rescu”, la lansarea volumu-
lui de versuri „Mă pierd în
clepsidra speranţei” al au-
toarei Daniela Tiger. Eve-
nimentul va fi moderat de
Daniela Popescu, iar volu-
mul va fi prezentat de Mi-
hai Firică, Emilian Mirea,

Angi Melania Cristea, Liliana Hinoveanu şi Nicolae Ma-
rinescu. Cu acest prilej, elevii Liceului de Arte „Marin
Sorescu”, coordonaţi de prof. Angi Melania Cristea,
împreună cu Gheorghe Dişea, interpret de muzică po-
pulară, vor încânta public ul cu un program artis tic.
Tot în Sala „Acad.  Dinu C.  Giurescu”, mâine, 19 de-
cembrie, ora 11.00, va f i lansată cartea „Viaţa anec-
dotică a marilor pictori, sculptori şi arhitecţi ai lu-
mii” (vol. I, A-C) a autorului Dan Eugen Dumitres-
cu, despre care vor vorbi prof. dr. Paul Rezeanu şi
prof.  univ. dr. Ovidiu Ghidirmic.

După succ esul premierei din s tagiu-
nea trecută, regizorul Andras Kurthy a
reluat luc rul cu tânăra trupă de artişti a
Operei Române Craiova pentru a reedita
unul dintre c ele mai aplaudate spectac o-
le ale ins tituţiei: opereta „Silv ia”  de
Emmerich Kalman. Spectacolul revine pe
sc ena lir ică din Craiova as tă-seară, ora
19.00,  sub conducerea muzic ală a ma-
es trului Alexandru Iosub.

Îşi vor da concursul Orchestra, Corul
şi Baletul instituţiei, artiştii Adrian Grădi-
naru, Cosmin Vasilescu, Edith Mag, Bog-
dan Roman (Timişoara), Renata Vari, La-
urenţiu Nicu, Noemi Modra, Dan Cornes-
cu, Gabriel Marciu, Ioan Cherata, Nicolae
Popa, Tiberiu Nicuţ, Anca Ţecu, Lelia Vais,
Violeta Ţicu, Oana Bărcan, Ştefan Ciucă,

Poveste de iubire cu parfumde epocă pe scena Operei Române Craiova
Ionuţ Dumitru, Teodor Ispas, Alexandru
Petre, Mircea Tudora, Nicolae Popa, Cos-
tin Nanu, Bogdan Olaru, Olguţa Ilie, Eva
Ştefănescu, Alina Onofrei, Loredana Ni-
cola, Erna Marin şi Alexandra Iordache.

„Silv ia” sau „Prinţesa Ceardaşului”
a avut premiera la Teatrul „Johann
Strauss” din Viena pe data de 17 noiem-
brie 1915.  Opereta – cu titlul original
„Trăiască dragostea!” – păstrează bucu-
ria şi entuziasmul unei epoci cunoscute
sub numele de „La belle epoque”. Ac ţiu-
nea se desfăşoară în Budapesta şi Viena
cu doar puţin timp înainte de izbucnirea
primului război mondial,  în jurul frumoa-
sei poveşti de iubire dintre Silvia, o c ele-
bră cântăreaţă de cabaret şi prinţul Ed-
wind de Mittenkofer-Lowenstein.

„Putem să spunem cu mândrie
că reprezentăm România şi, de ce nu, Europa”

Organizat, pentru a doua oară, sub Înaltul Patronaj al Ma-
jestăţii Sale Regele Mihai I, Festivalul Internaţional „Craio-
va Muzicală” a transformat Cetatea Băniei, pentru o lună, în
polul muzicii din România. „Am pus accent, fireşte, pe muzi-
ca clasică, dar ne-am deschis mai
mult decât în anii trecuţi către
celelalte genuri – rock, pop, folk,
muzică sacră, militară, folclorică.
Aşadar, cred că toţi – noi, cei
care reprezentăm instituţia, mu-
zicienii care au urcat pe scenă şi
publicul craiovean – am reuşit să
demonstrăm înc ă o dată că în
Craiova nu se face doar artă pen-
tru cei ai locului, ci putem să spu-
nem cu mândrie că reprezentăm
România şi, de ce nu, Europa”, a
declarat Vlad Drăgulescu, ma-
nagerul Filarmonicii „Oltenia”.
Mulţumirile acestuia s-au îndrep-
tat către întreaga echipă a institu-
ţiei, partenerii evenimentului, muzicienii care au evoluat, pre-
cum şi către miile de spectatori care s-au aflat în sălile de
concert în această perioadă şi care „au făcut ca toate efortu-
rile noastre să aibă un rost”.
Violonistul Liviu Prunaru:
„Aş fi vrut să fiu la toate serile acestui festival!”

Aprecierile au fost făcute ieri, la încheierea festivalului,
eveniment care a coincis cu Ziua Filarmonicii „Oltenia”. Am-
bele au fost marcate printr-un extraordinar concert susţinut
de Orchestra Simfonică, sub bagheta dirijorului elveţian An-
toine Rebstein, de soliştii Liviu Prunaru (vioară) şi Sop-

Cel de-al 41-lea eve niment din cadrul Festivalului
Internaţional „Craiova Muzicală”, organizat de Filar-
monica „Oltenia”, s-a consumat aseară,  marcând nu
numai finalul ediţiei cu numărul 41, ci ş i împlinirea
a 110 ani de  la primul concert al Societăţii Filarmo-
nice  din Craiova. „A fost  o ediţie de festival fără pre-
cede nt, cu forţe artistice  de pre tutindeni”, a apre-
ciat  directorul artistic al instituţie i, pianistul Mihai
Ungureanu. „Au fost 27 de  zile fantastice, care au
făcut ca ace sta să fie probabil cel mai important fes-
tival de muzică clasică din România anului 2014”, a
adăugat managerul Vlad Drăgulescu. Ce le 41 de  eve-
nime nte din perioada 21 noiembrie – 17 decembrie
au fost susţinute de peste 700 de muzicieni din 10
ţări: Anglia, Olanda, Italia, Elveţia, Ge rmania,  Un-

garia, Serbia, Bulgaria, Re-
publica Moldova şi Româ-
nia.  Următoarea ediţie  a
Festivalului Internaţional
„Craiova Muzicală” va avea loc
în perioada august-septem-
brie 2015, au anunţat repre-
zentanţii Filarmonicii „Olte-
nia”, şi va fi „o ediţie specia-
lă George Enescu, ca un tri-
but adus marelui festival de
la Bucureşti, cel mai mare pe
care îl are România”.

hia Reuter, din Germania (violă). Solist concertist al Filar-
monicii „Oltenia” încă din martie 2013 şi Cetăţean de Onoa-
re al Craiovei din toamna anului 2012, muzicianul Liviu Pru-
naru şi-a exprimat, cu acelaşi prilej, bucuria revenirii acasă.

«Aş fi vrut să fiu la toate serile acestui festival! Din păcate,
timpul nu îmi permite. După cum ştiţi, vin dintr-un „Duel al

viorilor” care are loc în toată ţara
şi care s-a desfăşurat şi la Craio-
va. Urmează Braşov şi Piteşti, unde
se va încheia. Dar sunt extrem de
bucuros să fac parte din acest
festival. Iar pe lângă bucuria mu-
zicii acestui concert mai este şi
bucuria apropierii sărbătorilor, pe
care toţi cred că le aşteptăm…
Mă bucur, aşadar, că se întâmplă
aceste lucruri frumoase aici, unde
mă simt întotdeauna acasă. Nu
contează că am stat mai mult în
străinătate decât în România… Eu
datorez faptul că sunt unde sunt
existenţei Filarmonicii „Oltenia”,
mama mea făcând parte din or-

chestra acestei instituţii», a precizat Liviu Prunaru.
Conexiune între muzică şi pictură, într-o inedită expoziţie

Concertul de aseară a fost precedat de vernisajul unei
inedite expoziţii de pictură cuprinzând lucrări realizate de
Roberta Ionescu, Roxana Banterle şi Lucian Irimescu chiar
în timpul celor 41 de evenimente muzicale ale festivalului.
«Ideea proiectului a fost de a realiza o conexiune între mu-
zică şi pictură. Am participat la fiecare concert, culegând
impresii şi surprinzând atmosfera. În muzică se regăsesc
toate lucrurile pe care le aflăm şi în pictură – ritm, pauze,
repetiţii, culoare… Asta am încercat şi noi să surprindem în
expoziţie”, a precizat tânăra artistă Roberta Ionescu.
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Astfel, faþã de termenele
pe care unele mijloace media
le-au difuzat ca fiind data fi-
nalã privind plata impozitelor
ºi depunerea declaraþiilor, or-
donanþa stabileºte data de 22
decembrie 2014 ca fiind ulti-
ma zi în care contribuabilii pot
efectua plãþi cãtre buget ºi pot
depune în termen declaraþiile
fiscale. Din punctul de vedere al
accizelor, ordonanþa aduce o mo-

De la 1 ianuarie 2015...

Guvernul printr-o Ordonanþã de
Urgenþã, publicatã recent, aduce mo-
dificãri importante Codului Fiscal,
acestea intrând în vigoare la 1 ianua-
rie 2015. Schimbãrile vizeazã atât

modul de calcul al accizelor, introdu-
ce noi registre pentru persoanele fi-
zice autorizate, iar pentru taxa pe
valoarea adãugatã se adoptã noi re-
stricþii.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

dificare punctualã, stabilind cur-
sul de schimb la care se calculea-

zã acciza în anul 2015,
dar ºi o modificare struc-
turalã privind modul de
calcul al accizelor în anii
urmatori.

La anul, accizele se
calculeazã la acelaºi curs
valabil ca ºi în anul 2014,
respectiv la cursul de 1
euro = 4,7380 lei. Modi-

ficarea majorã constã în faptul cã
accizele sunt transformate direct

în lei de cãtre legiuitor, iar în Ane-
xele 1 ºi 2 la Codul fiscal, regã-
sim valoarea accizelor în lei, atât
pentru produsele accizabile su-
puse accizelor armonizate, cât ºi
pentru cele supuse accizelor near-
monizate. Pentru bijuteriile din
aur de pânã la 14k, acciza este
de 4,74 lei/gram, iar pentru cele
de peste 18k, acciza este de 9,48
lei/gram. Se pãstreaza scutirea de
accizã pentru verighete.

Pentru operatorii economici
ce desfãºoarã activitãþi în sfera

produselor accizabile, pentru
care autoritãþile fiscale solicitã
garanþii, transformarea în lei a
garanþiilor exprimate în euro se
va efectua utilizând cursul de
schimb de 1 euro = 4,7380 lei.
Pentru anii urmãtori, acciza se
determinã actualizând valorile
deja exprimate în lei, cu indice-
le preþurilor de consum existent
la data de 30 septembrie a anu-
lui precedent, având în vedere
ultimele 12 luni anterioare aces-
tei date.

Mazda a dezvoltat un
plastic bazat pe componente
bio, potrivit pentru fabrica-
rea componentelor exterioare
ale automobilelor. Noul
bioplastic va ajuta Mazda sã
reducã impactul asupra
mediului. Acesta este obþinut
din materiale derivate din
plante, limiteazã utilizarea
petrolului ºi, totodatã,
emisiile de CO

2
. Mazda a

dezvoltat proactiv tehnologii
de biomasã de mai mulþi ani.
Sub denumirea Mazda
Biotechmaterial compania a
dezvoltat primul bioplastic
pentru interior bazat pe
plante, cu o duritate mare ºi
rezistent la cãldurã, precum
ºi primul material textil bio
pentru tapiþerie, obþinut
complet din fibre din plante.
Pentru a fi utilizate în fabri-
carea componentelor exte-

Mazda dezvoltã
componente din bioplastic

rioare ale autovehiculelor ºi
pentru a suporta factorii de
mediu duri la care va fi
expus, bioplasticul trebuie sã
fie foarte rezistent la impact,
la zgârieturi ºi sã nu se
decoloreze. „Bioplasticul va
fi folosit pentru început la
interiorul noii Mazda MX-5,
care va fi lansatã în 2015,
urmând ca mai târziu sã fie
inclus ºi în componentele de
la exteriorul altor modele de
serie. Mazda va prezenta
prototipuri de piese Mazda
Biotechmaterial, realizate din
bioplastic, la expoziþia Eco-
Products 2014, ce va avea
loc în perioada urmãtoare la
Tokyo. Materialul a fost
dezvoltat în colaborare cu
Mitsubishi Chemical Corpo-
ration”, se precizeazã într-un
comunicat de presã al
companiei Mazda.

Un numãr de 30 de studenþi,
care studiazã în Bãnie, au par-
ticipat la acest training, unde
au învãþat sã defineascã con-
ceptul de proiect, sã descrie
elementele lui, sã identifice re-
sursele ºi metodele de atragere
a lor în vederea implimentãrii
unui proiect ºi sã realizeze un
plan de acþiune pentru iniþierea
acestuia. „Aceastã activitate a
motivat tinerii sã se implice în
organizaþii non-guvernamentale
ºi sã identifice surse de finan-
þare pentru realizarea unor pro-
iecte, care ar rezolva proble-

Susþinuþi de Baroul Dolj:

Cãciulata: 30 de studenþi basarabeni
au participat la un training

Asociaþia Studenþilor Basarabeni
din Craiova, în colaborare cu Cen-
trul de Resurse pentru Organizaþiile
Non-profit din Oltenia (C.R.O.N.O.),
a organizat în perioada 12-14 decem-

brie a.c., la Cãciulata,  judeþul Vâl-
cea, un curs de formare a aptitudini-
lor în domeniul managemenetului de
proiecte pentru studenþii din cadrul
Universitãþii din Craiova.

mele cu care se confruntã ti-
nerii de astãzi. Cum ar fi anga-
jarea în câmpul muncii, integra-
rea în societate ºi în domeniul
antreprenoriatului, etc.”, a pre-
cizat Ion Cobâºenco, preºedin-
tele ASB Craiova.

Mulþumiri Revistei
„Lamura”

Liderul studenþilor a precizat
cã tinerii din Republica Moldo-
va s-au familiarizat cu aspecte-
le generale legate de fondurile
europene. „Participanþii s-au

arãtat a fi interesaþi de acest
subiect, deoarece, odatã cu in-
tegrarea Moldovei în Uniunea
Europeanã, vor avea posibilita-
tea de a aplica pentru aceste
fonduri ºi este necesar sã înve-
þe modalitãþile, domeniile, pro-
cedura ºi structura acestor for-
me de finanþare. ASB Craiova
aduce sincere mulþumiri Baroului
Dolj ºi revistei „Lamura” pentru
susþinerea iniþiativei studenþilor
basarabeni ºi pentru cã au con-
tribuit la realizarea acestui trai-
ning”, a subliniat Ion Cobâºen-
co, preºedintele ASB Craiova.
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Uniunea Europeanã „considerã în continuare
Hamas o organizaþie teroristã” ºi intenþioneazã sã
facã recurs la decizia justiþiei europene de a retra-
ge miºcarea palestinianã de pe lista neagrã a UE, a
transmis ieri Comisia Europeanã (CE), relateazã
AFP. Aceastã retragere „este o decizie legalã ºi nu
o decizie politicã luatã de guvernele UE”, care „vor
lua în timp mãsurile corective necesa-
re, inclusiv un eventual recurs”, a spus
CE într-un comunicat. „Uniunea Eu-
ropeanã considerã în continuare Hamas
o organizaþie teroristã. Decizia legalã se
bazeazã în mod clar pe chestiuni de
procedurã ºi nu implicã nici o evaluare
de cãtre Tribunalul UE a motivelor de
fond pentru desemnarea Hamas drept
o organizaþie teroristã”, a declarat Maja
Kocijancic, purtãtoarea de cuvânt a di-
plomaþiei europene, în cadrul unei con-
ferinþe de presã. Ea a reamintit cã Tri-
bunalul UE a ordonat menþinerea tem-
porarã a îngheþãrii activelor Hamas în
Uniune, decisã dupã înregistrarea aces-
teia, în 2011, pe lista cu organizaþii te-

Peste un milion de persoane
sunt ameninþate de foamete în cele
trei þãri din Africa de Vest cele mai
afectate de epidemia de Ebola, ce
a perturbat grav recoltele ºi reþe-
lele de aprovizionare, au atras
atenþia ieri, într-un comunicat,
agenþiile umanitare ale ONU, re-
lateazã AFP. Epidemia de Ebola s-
a soldat cu 6.900 de morþi în Li-
beria, Sierra Leone ºi Guineea,
unde insecuritatea alimentarã este
deja un fenomen cronic, sublinia-
zã în textul lor Organizaþia Naþiu-
nilor Unite pentru Agriculturã ºi
Alimentaþie (FAO) ºi Programul
Alimentar Mondial (PAM). Mãsu-
rile de carantinã ºi de izolare, obs-
trucþionarea circulaþiei, pierderile
de recolte în zonele cele mai afec-
tate ºi închiderea marilor pieþe
afecteazã grav accesul la hranã al
populaþiilor din cele trei þãri, au
explicat cele douã organizaþii in-
ternaþionale, care au publicat re-
zultatul anchetelor lor la faþa lo-

Uniunea Europeanã a cãzut de
acord asupra înãspririi sancþiuni-
lor privind investiþiile în Crimeea,
pentru a viza activitãþile de explo-
rare de petrol ºi gaze naturale ru-
seºti din Marea Neagrã ºi va
adopta mãsurile respective cu
ocazia Consiliului European
din aceastã sãptãmânã, trans-
mitea ieri agenþia Reuters, ci-
tând oficiali europeni. În ca-
drul unui Consiliu European ce
se va desfãºura astãzi ºi mâi-
ne la Bruxelles, liderii UE vor
anunþa mãsurile punitive ce ar
urma sã se coordoneze cu mã-
suri similare adoptate de Sta-
tele Unite ale Americii, potrivit

CE: Uniunea Europeanã considerãCE: Uniunea Europeanã considerãCE: Uniunea Europeanã considerãCE: Uniunea Europeanã considerãCE: Uniunea Europeanã considerã
în continuare Hamas o organizaþie teroristãîn continuare Hamas o organizaþie teroristãîn continuare Hamas o organizaþie teroristãîn continuare Hamas o organizaþie teroristãîn continuare Hamas o organizaþie teroristã

roriste. „În cazul unui recurs” UE, dispunând de
douã luni pentru a face acest lucru, aceste „mã-
suri restrictive rãmân în vigoare” pânã la decizia
Curþii de Justiþie a UE, a reamintit oficialul euro-
pean. Premierul israelian, Benjamin Netanyahu, a
cerut, ieri, UE sã reintroducã gruparea militantã
islamistã Hamas pe lista sa cu organizaþii teroris-

te, dupã ce o instanþã a UE a decis ca aceasta sã
fie retrasã de pe listã, informeazã Reuters. „Do-
rim ca UE sã punã imediat, din nou, Hamas pe
listã”, a afirmat Netanyahu într-un comunicat,
adãugând cã „Hamas este o organizaþie teroristã
criminalã, al cãrui obiectiv afirmat este de a dis-
truge Israelul”. Pe de altã parte, miºcarea islamis-

tã palestinianã Hamas a considerat
drept o „victorie” decizia justiþiei eu-
ropene de a anula, pentru un viciu de
procedurã, prezenþa sa pe lista UE cu
organizaþii teroriste, în pofida menþi-
nerii temporare a îngheþãrii activelor
grupãrii în Europa. „Este o victorie
pentru partea palestinianã ºi drepturile
poporului nostru”, a afirmat un purtã-
tor de cuvânt al Hamas din Gaza,
Fawzi Barhoum. „Mulþumim Tribuna-
lului Uniunii Europene pentru aceastã
decizie pozitivã, care trebuie urmatã
de mãsuri la nivel internaþional, pentru
a pune capãt asupririi poporului pales-
tinian”, a mai spus purtãtorul de cu-
vânt al Hamas.

UE va adopta noi sancþiuni împotriva
Crimeei în cadrul Consiliului European

responsabililor citaþi. Interdicþia pri-
vind investiþiile, cea mai recentã
dintr-o serie de mãsuri începând
din iulie, este menitã sã arate ºi
faptul cã, în ciuda devalorizãrii

rublei, nu se pune încã problema
ridicãrii sancþiunilor atât timp cât
Moscova nu renunþã la sprijinul
pentru rebelii din estul Ucrainei.
„Totul este pregãtit la timp pentru

Consiliul European”, a afirmat
marþi searã un oficial al UE, în
urma unei decizii politice de a
merge înainte cu mãsurile le-
gate de Crimeea. „Existã con-
secinþe pentru încãlcarea nor-
melor de drept internaþional”,
a precizat un al doilea oficial,
vorbind sub rezerva anonima-
tului. Dupã cum anunþa agen-
þia de presã britanicã la 10 de-
cembrie, sancþiunile vor viza in-
terdicþia pentru cetãþenii UE de

a cumpãra sau finanþa companii din
Crimeea, o regiune a Ucrainei ane-
xatã de Rusia în martie. Cel mai
recent „draft” al comunicatului ce
urmeazã a fi difuzat de liderii eu-
ropeni cu ocazia summitului no-
teazã cã mãsurile legate de Crime-
ea consolideazã „poziþia Uniunii de
a nu recunoaºte anexarea ilegalã a
Crimeei”. Anterior, UE a interzis
importurile din Crimeea ºi a restric-
þionat posibilitatea de noi investiþii
în proiecte de infrastructurã din
sectoarele transportului, telecom-
unicaþiilor ºi energiei, precum ºi in-
vestiþiile în parteneriate de tip „joint
venture” pentru exploatarea petro-
lului ºi gazelor naturale.

cului. „În luna decembrie, potri-
vit estimãrilor, o jumãtate de mili-
on de persoane sunt în situaþie de
insecuritate alimentarã gravã în
cele mai afectate trei þãri din Afri-
ca de Vest”, afirmã FAO ºi PAM,
care atrag atenþia cã numãrul „ar
putea depãºi un milion pânã în
martie 2015, în lipsa unei amelio-
rãri a accesului la hranã”. „Pierde-
rea productivitãþii ºi a veniturilor
gospodãriilor din cauza deceselor
ºi a apariþiei maladiilor legate de
virus, precum ºi mãsurile de izo-
lare, sporesc încetinirea ritmului de
creºtere economicã în cele trei
þãri”, au subliniat agenþiile. „De tea-
ma contractãrii virusului, multe
persoane nu mai pot merge la lu-
cru”, adaugã FAO ºi PAM. Într-
un moment în care cele trei þãri au
nevoie sã importe mai multe mãr-
furi, ele se vãd în situaþia sistãrii
mai multor venituri provenind din
exporturile de cafea ºi cacao sau
din exploatarea minelor din cauza

epidemiei. În afarã de o interven-
þie alimentarã de urgenþã, deja în
curs, în special în comunitãþile
aflate în carantinã, FAO ºi PAM
fac apel la „o acþiune urgentã pen-
tru restabilirea sistemelor agricole
în cele trei þãri”, furnizându-le ce-
lor mai afectate populaþii un acces
la seminþe, la tehnologii ce permit

surmontarea penuriei de forþã de
muncã. Agenþiile recomandã, de
asemenea, sprijin „în bani ºi sub
formã de bonuri în favoarea per-
soanelor afectate, pentru ca ele sã
poatã cumpãra hranã, drept com-
pensaþii la pierderile de venituri ºi
pentru a contribui la stimularea pie-
þelor locale”.

PE aprobã deschiderea pieþei
pentru merele, strugurii ºi
prunele din Moldova

Parlamentul European a votat, ieri,
o rezoluþie care permite deschiderea
pieþei pentru merele, strugurii ºi pru-
nele din Republica Moldova, pentru
a compensa pierderile producãtori-
lor locali cauzate de embargoul Ru-
siei asupra produselor moldoveneºti,
informeazã un comunicat al PE. Re-
publica Moldova va putea exporta
în UE, fãrã taxe, pânã la 40.000 de tone
de mere proaspete (reprezentând
0,4% din producþia UE), 10.000 de
tone de struguri proaspeþi de masã
(0,6% din producþia UE) ºi 10.000 de
tone de prune proaspete (0,7% din
producþia UE). Cea mai mare parte din
aceste importuri vor merge, cel mai
posibil, cãtre România. Parlamentarii
europeni au adoptat textul cu 551 de
voturi „pentru”, 67 „împotrivã” ºi 23
de abþineri. „Importanþa regulamen-
tului adoptat astãzi merge dincolo de
cantitatea de mere, de struguri sau
de prune, fiind o demonstraþie a soli-
daritãþii în faþa dificultãþilor: este o
gurã de aer proaspãt pentru un sec-
tor de importanþã vitalã pentru eco-
nomia Moldovei, afectatã de embar-
goul iraþional al Rusiei, la fel ca ºi
Uniunea Europeanã însãºi”, a decla-
rat raportorul Sorin Moisa dupã vot.

Europarlamentarii „sprijinã, în
principiu, recunoaºterea
statului palestinian”

Parlamentul European a aprobat,
ieri, o rezoluþie prin care îºi exprimã
sprijinul de „principiu” pentru recu-
noaºterea statului palestinian, dar
fãrã a cere statelor membre UE sã facã
acest lucru, aºa cum doreau mai mul-
te grupuri politice. PE „sprijinã, în prin-
cipiu, recunoaºterea statului palesti-
nian ºi soluþia bazatã pe douã state”,
dar acest lucru ar trebui realizat „con-
comitent cu procesul de pace, care
trebuie relansat”, potrivit rezoluþiei
adoptate cu 498 de voturi „pentru” ºi
88 „împotrivã”. Acest text, care nu
are caracter coercitiv, a fost elaborat
de cinci grupuri politice din PE, în
urma unor negocieri dificile. Socia-
liºtii, Verzii ºi stânga radicalã doreau
sã le cearã statelor membre sã recu-
noascã statul palestinian, dar PPE
(dreapta), principala formaþiune poli-
ticã din PE, a exercitat presiuni pen-
tru a condiþiona aceastã perspectivã
de o relansare a negocierilor de pace.
„Nu existã o recunoaºtere imediatã
fãrã condiþii”, a declarat preºedintele
grupului PPE, Manfred Weber. Omo-
logul sãu socialist, Gianni Pittella, a
salutat „o decizie istoricã” ºi o „vic-
torie a întregului Parlament”.

Cuba a eliberat un american
condamnat pentru spionaj

Cuba l-a eliberat, ieri, pe cetãþeanul
american Alan Gross, arestat în anul
2009 ºi condamnat la 15 ani de închi-
soare pentru spionaj. Potrivit unui ofi-
cial american citat de postul CNN, eli-
berarea lui Gross s-a produs în cadrul
unui schimb între Washington ºi Ha-
vana, odatã cu acesta fiind eliberatã
ºi o altã sursã a serviciilor secrete ame-
ricane. Statele Unite au eliberat la rân-
dul lor trei agenþi cubanezi. Alan
Gross, oficial angajat al Agenþiei ame-
ricane pentru Dezvoltare Internaþio-
nalã (USAID), a fost arestat în anul
2009 în Cuba ºi condamnat la 15 ani
de închisoare pentru spionaj, dupã ce
a încercat sã realizeze o reþea de Inter-
net ce ar fi scãpat controlului guver-
nului de la Havana. Casa Albã a preci-
zat cã preºedintele Barack Obama
urma sã facã o declaraþie ieri, la ora
17:00 GMT. ªi omologul sãu cubanez,
Raul Castro, ar fi trebuit sã iasã cu o
declaraþie exact la aceeaºi orã. Potrivit
unui oficial de la Washington, preºe-
dintele american urma sã anunþe
schimbãri majore în relaþiile cu statul
cubanez, marcate de tensiuni conti-
nue în ultima jumãtate de secol.
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METEO

Parþial
înnoratjoi, 18 decembrie - max: 4°C - min: 0°C

$
1 EURO ...........................4,4738 ............. 44738
1 lirã sterlinã................................5,6430....................56430

1 dolar SUA.......................3,5924........35924
1 g AUR (preþ în lei)........138,4215.....1384215

Cursul pieþei valutare din 18 decembrie 2014 - anunþat de BNR
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Goana dupa cadou

Se difuzeazã la PRO Tv,
ora 20:30

Cand Howard lipseste de la antrenamen-
tul de karate al fiului sau, el promite sa se
revanseze de Craciun cu o jucarie pe care
micutul si-o dorea de multa vreme. Ceea
ce Howard nu stie este faptul ca fiecare
copil din oras vrea sa aiba jucaria respec-
tiva, iar parintii fac tot posibilul sa
indeplineasca dorintele odraslelor. In
Ajunul Craciunului el trebuie sa concure-
ze cu un lucrator postal, un actor, un
politist si cu aproape fiecare parinte din
oras, pentru a face rost de jucaria mult
visata. In timp ce Howard se agita in oras,
baietelul sau ii duce dorul, iar sotia sa
primeste avansuri din partea unui vecin
foarte insistent.

Ultima ºansã

Se difuzeazã la Prima  Tv,
ora 20:30

În Terminal Velocity, Charlie Sheen joacã
rolul unui instructor neglijent pe care
Nastassjia Kinski îl angajeazã sã-i dea
lecþii de skydiving.

Faimos pentru neglijenþa lui, instructo-
rul nu se dezminte nici în acest caz ºi,
într-un moment de neatenþie, o vede pe
frumoasa lui elevã fãcându-se una cu
pãmântul.

 Mãcinat de sentimente de vinovatie,
Sheen face o incursiune în apartamentul
ei, unde descoperã cã Kinski avea planuri
mult mai ambiþioase decat skydiving-ul ºi
cã, dupã toate probabilitãþile accidentul
fusese înscenat cu un scop care deocam-
datã lui îi scapã. Scenele de acþiune ºi
cascadoriile sunt adevãratul regal pe care
îl oferã Terminal Velocity.

Tripletele din Belleville

Se difuzeazã la TVR 1, ora  00:25

Povestea unui baiat orfan care este
crescut de bunica sa, dna Souza.
Aceasta îi dãruieºte bãiatului o trici-
cletã.

Dupã ani buni în care se antreneazã,
bãiatul participã la turul Franþei.

Însã el ºi alþi doi cicliºti sunt rãpiþi
de doi bãrbaþi dubioºi.

Dna Souza ºi cainele ei, Bruno, vor
pleca în cãutarea bãiatului, ajungând
într-un oraº mare, unde se întâlnesc
cu tripletele din Belleville, celebrele,
odatã, cântãreþe.

Cele trei bãtrâne (acum) o vor ajuta
pe dna Souza sã-ºi scape bãiatul din
mâinile Mafiei.

JOI - 18 decembrie

07:00 Telejurnal matinal
08:00 Telejurnal matinal
08:50 Andografia zilei
09:00 Starea naþiei
10:00 Biziday
10:50 Teleshopping
11:30 Black Harbour (R)
1996, Canada, Dramã
12:20 ROMÂNIA.ro
12:30 Tribuna partidelor

parlamentare
13:00 De joi pânã joi
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:00 Teleshopping
15:30 Andografia zilei
15:31 Akzente
16:55 DUPÃ 25 DE ANI
17:00 Interes general
18:00 Lozul cel are
18:35 Clubul celor care

muncesc în România
18:45 Black Harbour
1996, Canada, Dramã
19:40 Sport
19:59 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:00 Vorbeºte liber!
22:00 Biziday
22:50 Starea naþiei
23:50 Maºini, teste ºi verdicte
00:25 Tripletele din Belleville
2003, Franþa, Animaþie, Aventuri,

Comedie, Dramã, Muzical
01:50 Andografia zilei
01:55 Prin Þara Zânelor
02:10 DUPÃ 25 DE ANI

TVR 1

07:00 Teleshopping
07:45 Cartea cea de toate zilele
07:50 5 minute de istorie
08:00 Jurnal de front
08:30 Naturã ºi aventurã
09:00 Documentar 360°-GE0
10:00 Ieri-Azi-Mâine
10:55 Cartea cea de toate zilele
11:10 Ferma
12:00 Mistere ºi conspiraþii
13:00 RadiRo
14:00 Negustorii de ocazii
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Telejurnal TVR 2
16:00 Ieri-Azi-Mâine
16:50 5 minute de istorie
17:00 Toatã muzica din inimã
17:55 Dupã 25 de ani. Dreptul

la memorie
18:00 Telejurnal TVR 2
19:00 Documentar 360°-GE0
20:10 Hai-Hui
22:00 Ora de ºtiri
23:00 Omul cu chitara
00:10 Escroci de treabã
2008, SUA, Crimã, Dramã,

Thriller
01:00 Pescar hoinar
01:30 Negustorii de ocazii
02:00 RadiRo
02:50 5 minute de istorie
03:00 Jurnal de front
03:30 Ieri-Azi-Mâine
04:20 Împotriva sorþii
05:30 Mesager
06:00 Ora de ºtiri

TVR 2

07:35 Holidaze: Din nou acasã
09:00 Noe
11:15 Un pisoi la Hollywood
12:35 Vreo întrebare pentru Ben?
14:20 Blue Jasmine
16:00 Filme ºi vedete
16:30 La pescuit
18:05 Viaþa secretã a lui Walter

Mitty
20:00 Toto ºi surorile lui
21:40 Artã
22:00 Kazimir
22:25 Captivi de Crãciun
23:05 Un duet
23:20 Retur
23:40 Poveºti de groazã

HBO

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 La Mãruþã (R)
11:30 Trandafirul negru (R)
2013, Turcia, Dramã
12:30 Dãdaca
1993, SUA, Comedie
13:00 ªtirile Pro Tv
13:45 Trandafirul negru
2013, Turcia, Dramã
15:00 Eu sunt Moºul
2001, SUA, Comedie, Familie
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Goana dupã cadou
1996, SUA, Comedie, Familie
22:15 ªtirile Pro Tv
22:45 Martor ºi acuzator
2010, SUA, Dramã
01:00 Rãzbunarea
1995, SUA, Acþiune
02:30 Leu în deºert
1975, SUA, Acþiune, Aventuri
04:30 Apropo Tv (R)

PRO TV

ACASÃ
07:15 Cununa de lacrimi (R)
08:15 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Pasiune interzisã (R)
11:45 Regina inimilor (R)
13:00 Îngeri pãzitori (R)
14:30 Complicea (R)
15:30 Cununa de lacrimi
16:30 Tânãr ºi Neliniºtit
17:30 Clona
18:30 Pasiune interzisã
19:30 Regina inimilor
20:30 Îngeri pãzitori
22:00 Complicea
23:00 Terra Nostra
00:00 Numai iubirea
01:00 Breaking Bad

07:30 Bucãtãria iadului
08:15 Operaþiunea "Petrecerea

anului"
10:15 Aventurile lui Jackie Chan

(R)
10:45 Aventurile lui Jackie Chan
11:15 Întâlnirea (R)
13:15 La Mãruþã (R)
14:45 Ultima noapte de dragoste
17:00 La bloc (R)
18:00 Seinfeld (R)
19:00 La bloc
20:00 Spitalul de demenþã
21:00 Seinfeld
22:00 Bãtaia e ruptã din rai!
23:45 Spitalul de demenþã (R)
00:45 Teen Mom
04:00 Cine A.M.

PRO CINEMA

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi
Dani

10:50 În gura presei
11:40 Teleshopping
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Next Star
23:30 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Teleshopping
02:15 Conspiraþia
1972, Canada, Acþiune
03:45 Acces direct (R)
06:00 Observator

ANTENA 1

07:00 ªtirile Kanal D
07:45 Cei 7 ani de acasã (R)
10:00 Pastila de râs (R)
10:30 Teo Show (R)
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Te vreau lângã mine
16:45 Teo Show (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Yaman
2013, Turcia, Comedie, Dramã,

Romantic
22:30 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Yaman (R)
2013, Turcia, Comedie, Dramã,

Romantic
03:45 WOWBiz (R)
05:15 Pastila de râs (R)
05:45 D-Paparazzi (R)

KANAL D

PRIMA TV
07:00 Marco Polo (R)
2007, SUA, Aventuri
08:45 Gleason (R)
2002, SUA, Dramã, Familie
10:45 Teleshopping
11:15 Cireaºa de pe tort (R)
12:30 Teleshopping
13:00 Râzi ºi câºtigi (R)
13:30 Teleshopping
14:00 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
14:30 Crima cu autograf
2005, SUA, Mister
16:30 Focus
17:00 Walker, poliþst texan
1993, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Western
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Cireaºa de pe tort (R)
20:30 Ultima ºansã
1994, SUA, Acþiune, Thriller
22:30 Mondenii
2006, România, Comedie
23:00 Click!
00:00 Pasiune orbitoare
2007, Franþa, Dramã, Mister
02:00 Walker, poliþist texan (R)
1993, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Western
03:00 Ultima ºansã (R)
1994, SUA, Acþiune, Thriller
05:00 Mondenii (R)
2006, România, Comedie
05:30 Secrete de stil (R)
06:00 Râzi ºi câºtigi (R)
06:30 Teleshopping

07:00 ªtiri Sport.ro
08:00 ªtiri Sport.ro
09:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Sete de crapi
18:45 Spãrgãtorii de râs
19:30 Dã-i bãtaie! Local Kombat
21:00 ªtiri Sport.ro
22:00 Te doare mintea!
23:00 Wrestling WWE PPV TLC:

Tables, Ladders and Chairs
02:00 ªtiri Sport.ro

SPORT.RO

sursa: cinemagia.ro
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Anunþul tãu!
Societatea “CMB EFREM

MEDICA SRL”, cu sediul in stra-
da Aleea Constantin Brâncuºi nr.
3, scoate la concurs un proiect
de cercetare îm domeniul micro-
chirurgiei reconstructive, cu ti-
tlul: “Studiu clinic, histologic ºi
imunohistochimic, experimen-
tal, privind utilizarea conducle-
lor de colagen pentru refacerea
continuitãþii arteriale”. Ofertele
de proiect se vor depune la se-
diul societãþii în termen de 7 zile
de la data publicãrii.

CENTRUL de cercetare-
dezvoltare pentru cultura plan-
telor pe nisipuri din Dãbuleni
(CCDCPN) organizeazã licitaþie
pentru concesionarea (închirie-
rea) unui spaþiu- fost sediu de
fermã în suprafaþã construibilã
de 130mp, cu cãi de acces ºi
curþi de 870mp aflate în dome-
niul privat al statului ºi în ad-
ministrarea CCDCPN Dãbuleni,
utilizat pentru depozitarea, pre-
lucrarea ºi comercializarea lem-
nului. Terenul se aflã pe terito-
riul UAT Mîrºani, tarlaua 52,
parcela 223/1 în extravilanul
localitãþii fiind din categoria de
folosinþã Curþi Construcþii, taxa
anualã minimalã de redevenþã
fiind de 1.000Euro/an. Licitaþia
va avea loc la sediul CCDCPN
Dãbuleni în data de 08.01.2015.
Caietul de sarcini se va procu-
ra de la sediul unitãþii, iar ofer-
tele se vor depune pânã la data
de 06.01.2015, ora 12.00, la se-
diul unitãþii din Oraºul Dãbu-
leni, Judeþul Dolj.

Anunþul tãu! Anunþul tãu!
Primãria Comunei Cioroiaºi, ju-

deþul Dolj, organizeazã concurs de
recrutare  pe  perioadã nedetermi-
natã pentru ocuparea urmãtoarelor
funcþii publice  de execuþie vacante
astfel: · Referent clasa III grad profe-
sional debutant (casier) din cadrul
Compartiment Financiar-Contabil; ·
Referent clasa III grad profesional
debutant din cadrul SPCLEP Cioro-
iaºi. Condiþiile de desfãºurare a con-
cursului: Dosarele de înscriere  la
concurs se depun la sediul Primãria
Comunei Cioroiaºi , judeþul Dolj, în
termen de 20 zile de la data publicãrii
prezentului anunþ în Monitorul Ofi-
cial al Roamniei , partea a III a  ( ter-
menul de depunere a dosarelor can-
didaþilor fiind în perioada 18.12.2014
ora 08,00 -  06.01.2015 ora 16,00 ); -
selecþia dosarelor  de înscriere
09.01.2015; - proba scrisã se va des-
fãºura în data de 19 ianuarie 2015
ora 10,00 , interviul în data de 21 ia-
nuarie 2015 ora 10,00. Tematica  ºi
bibliografia de concurs afiºate la
sediul instituþiei. Condiþii de partici-
pare la concurs. · Condiþii specifice
prevãzute în fiºa postului aferente
funcþei publice: Studii medii liceale
finalizate cu diplomã de bacalaureat,
fãrã  vechime în specialitatea studii-
lor necesare executãrii funcþiei pu-
blice. · Condiþii  generale menþiona-
te la art.54 din Legea nr.188/1999 pri-
vind Statutul funcþionarilor publi-
ci(r2) republicatã. Relaþii suplimen-
tare se pot obþine la sediul instituþiei
sau la telefon 0251317122.

COMUNA ªIMNICU DE SUS
anunþã începerea investiþiei «EX-
TINDERE ALIMENTARE CU APÃ
ªI CANALIZARE ÎN COMUNA ªIM-
NICU DE SUS, JUDEÞUL DOLJ».

 Direcþia Generala de Asisten-
þã Socialã ºi Protecþia Copilului
Dolj,  organizeazã concurs în data
de 19  ianuarie  2015, ora 10.00 (pro-
ba scrisã) ºi în data de 21 ianuarie
2015, ora 14.00 (interviul), la sediul
institutiei din Craiova, str. Nicolae
Titulescu nr. 22, jud. Dolj, pentru
ocuparea unei  funcþii publice de
execuþie  vacante inspector, grad
profesional superior în cadrul Ser-
viciului Urmãrire Contracte. Con-
diþiile generale: - candidaþii trebu-
ie sã îndeplineascã condiþiile  pre-
vãzute de art.54 din Legea nr.188/
1999 privind Statutul Funcþionari-
lor Publici, republicatã(r2); Condi-
þii specifice de participare la con-
curs: - studii universitare de licen-
þã absolvite cu diplomã, respectiv
studii superioare de lungã duratã
absolvite cu diplomã de licenþã sau
echivalentã în domeniul ºtiinþelor
economice; - vechime în speciali-
tatea studiilor necesarã exercitã-
rii funcþiei publice minimum - 9  ani.
Dosarele de concurs se primesc
pânã la data de  06.01.2015, ora
16,00 la sediul D.G.A.S.P.C. Dolj,
Serviciul Resurse Umane, Orga-
nizare, Salarizare - camera 3. Infor-
maþii suplimentare se pot obþine
la sediul instituþiei - camera 3 sau
la telefon 0251/407009.

Spitalul Orãºenesc ,,Aºezã-
mintele Brâncoveneºti„ Dãbuleni,
organizeazã, în data de 16. 01.2015,
concurs pentru ocuparea unui
post temporar vacant, pe perioa-
dã determinatã, de medic specia-
litatea Chirurgie generalã. Înscrie-
rile se vor face pânã la data de
28.12.2014. Relaþii suplimentare la
telefon: 0251/334.824.
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Centrul Social „Sfântul Andrei” din comuna Malu Mare pentru

gãzduire ºi îngrijire persoane vârstnice

Beneficiari: femei ºi bãrbaþi (pensionaþi în condiþiile legii)
Condiþii de cazare:
-douã locuri în camerã
-televizor LED
-telefon în camerã
-grup sanitar propriu ºi cabinã de duº
-lenjerie de pat asiguratã
-club relaxare ºi socializare
-hranã: trei mese principale ºi douã gustãri în funcþie de regimuri

alimentare
-supraveghere medicalã permanentã
-recuperare psihologicã ºi activitãþi de ergoterapie
-zonã verde ºi posibilitãþi de a petrece timpul în aer liber
-camerã de vizitã
Costul: 1000 lei/lunã
Pentru întocmirea dosarului  de instituþionalizare ºi relaþii medicale

vã aºteptãm la sediul Centrului Social „Sfântul Andrei” din comuna
Malu Mare (lângã Liceul Agricol).

Persoanã de contact - Viorel Popescu - asistent social, telefon:
0784/552.033.

Comuna Carpen anunþã publicul interersat
asupra depunerii solicitãrii de emitere a
acordului de mediu pentru proiectul „SISTEM
ALIMENTARE CU APÃ ªI CANALIZARE ÎN CO-
MUNA CARPEN, SATELE CARPEN ªI CLEANOV,
JUDEÞUL DOLJ- CONSTRUCÞIE NOUÃ,, propus
a fi amplasat în comuna Carpen. Informaþii-
le privind proiectul propus pot fi consultate
la sediul APM DOLJ, Craiova str. Petru Rareº,
nr. 1, în zilele de luni - vineri între orele 8-16 ºi
la sediul comunei Carpen în zilele de luni-
vineri între orele 8-16. Observaþiile publicu-
lui se primesc zilnic la APM Dolj.

CERERI SERVICIU
Vânzãtoare de co-
vrigi, produse pati-
serie, vânzãtoare
orice magazin, în-
grijire copii ºi bã-
trâni. Telefon:
0251/552.089;
0747/072.570.

OFERTE SERVICIU
Angajãm instala-
tor. Telefon: 0351/
451.669; 0722/
943.220.

PRESTÃRI SERVICII
Filmãri foto vi-
deo de calitate
superioarã la
preþuri avanta-
joase. Telefon:
0766/359.513.
Masaj anticelulitic,
drenaj limfatic, în-
treþinere slãbire,
reflexoterapie,
tehnicã Shiat Su,
orice tip de masaj.
Telefon: 0744/
795.590.

Persoanã serioa-
sã îngrijesc bãtrâni
pentru cedare lo-
cuinþã. Rog serio-
zitate. Telefon:
0723/466.154.
Familie serioasã
îngrijim bãtrâni.
Telefon: 0765/
744.323; 0760/
071.644.
Þin evidenþã con-
tabilã. Telefon:
0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

Particular vând
apartament 2 se-
midecomandat
etaj 1/4 cu îmbu-
nãtãþiri. Telefon:
0742/390.301.

CASE
Vând casã comu-
na Calopãr nr.
241, teren 2800
mp. Telefon: 0767/
840.722.

Vând casã cu 500
mp teren, zonã
centralã, idealã
pentru afaceri. Te-
lefon: 0737/
639.237.
Vând casã la Ne-
goieºti cu vie, fân-
tânã, garaj, gard din
beton-fier ºi teren
agricol. Telefon:
0723/692.884.
Vând casã Craio-
va, 5 camere izo-
latã termic, termo-
pane, încãlzire
centralã sau
schimb cu 2 apar-
tamente a 2 ca-
mere / variante.
Telefon: 0746/
498.818.
Dioºti, vând casã
Regalã superbã 3
camere ºi de-
pendinþe, grajd,
magazie curte
3.800 mp. Telefon:
0722/336.634.

Vând casã strada
Nãsãud nr. 16
(zona Brestei-Râu-
lui), toate utilitãþile,
345 mp teren +
cabanã din lemn
cu etaj. 75.000
euro. Telefon:
0728/890.807.

TERENURI
Vând teren 3000
mp în satul Urzica
Mare, la strada
principalã, ultra-
central, cu utilitãþi.
Preþ 1,5 Euro/mp.
Telefon: 0763/
566.352.
Vând 4200 mp te-
ren intravilan la 7 km
de Craiova. Telefon:
0727/884.205.
Vând 3690 mp teren
intravilan în Cârcea,
Tarlaua 17. Telefon:
0721/995.405.
Vând teren central,
deschidere la douã
strãzi, 324 mp, Re-
laþii la telefon: 0746/
495.167.

Vând teren 1500
mp deschidere 60
m cartier ªimnicu
de Jos la DJ, ca-
dastru fãcut, par-
celabil. Telefon:
0744/563.823.
Teren stradal, utili-
tãþi, 1500 mp, Dru-
mul Muntenilor -
Craiova, 40 Euro/
mp. Telefon: 0724/
228.827.

SPAÞII COMERCIALE
Vând restaurant
Filiaºi. Telefon:
0766/577.828.
Vând spaþiu co-
mercial cu terasã,
zonã centralã. Tele-
fon: 0746/660.001.
SCHIMBURI

Schimb camerã
cãmin Valea Roºie
cu o cãsuþã locui-
bilã. Telefon: 0764/
806.680.
Apartamet 2 came-
re cu casã împreju-
rimi Craiova. Tele-
fon: 0771/663.179.

Schimb teren intravi-
lan 4000 mp cu
apartament 2 came-
re + diferenþa. Tele-
fon: 0727/884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Solenza 204
Berlinã, consum
4%, 90.000 km, cu-
loare alb, foarte bunã,
1000 euro. Telefon:
0749/059.070.
Vând Dacia 1310,
fabricaþie 1993,
pentru piese de
schimb. Autoturis-
mul este în stare de
funcþionare. Tele-
fon: 0765/789.181.

STRÃINE
Vând Renault Clio
2003 full, taxa nere-
cuperatã 2150 euro
negociabil. Telefon:
0766/899.363.
Vând (schimb) dez-
membrãri Fiat Pun-
to S.T.D.I. an 1998
3 uºi, 1,7KW. Tele-
fon: 0762/185.366.
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CentrCentrCentrCentrCentrul Comerul Comerul Comerul Comerul Comercialcialcialcialcial
SUCPISUCPISUCPISUCPISUCPI

anunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programul
de lucrde lucrde lucrde lucrde lucruuuuu:::::

LLLLLuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vineriineriineriineriineri
9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,

Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 188888.00,.00,.00,.00,.00,
Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 188888.00..00..00..00..00.

S.C. EXPERT PREV S.R.L.

EXPERIENÞA NE RECOMANDÃ

Cele mai înalte standarde de
profesionalism

Suntem la dispoziþia dumnea-
voastrã:

SSM Securitate ºi Sãnãtate în
Muncã (Protecþia Muncii)

Situaþii de Urgenþã – Preveni-
rea ºi Stingerea Incendiilor (P.S.I)-
Protecþia civilã

Întocmirea Documentelor Iniþiale
Evaluare de risc de accidente ºi

îmbolnãvire profesionalã
Întocmire plan de intervenþie
Managementul Mediului

Relaþii la telefoanele: 0766/632.388 ºi
0760/678.231

CENTRUL COMERCIAL SUCPI
Unora le place
sã munceascã

decât sã piardã timpul
ºi sã aºtepte

speranþa unui „job”.
Sunã la telefon 0251/

438.440 ºi vino în Calea
Bucureºti, strada Grigore
Pleºoianu, sã închiriezi un
stand la cel mai bun preþ.

Cu noi vei avea
propriul „job”!

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând baloþi de lu-
cernã, calitate, preþ
negociabil. Telefon:
0767/453.030;
0764/779.702.
Vând groapã cimitir
Roboaica. Telefon:
0746/901.203.
Vând vin roze 5 lei/
kg. Telefon: 0351/
425.559.
VÂND porci de car-
ne, rasa Pietran,
90-100 kg, 150-
160 kg. Telefon:
0726/368.578.
Vând saltea Dor-
meo 2/1 m cu husã
nefolositã - 100 lei,
2 ferestre cu toc ºi
geam - 25 lei / bu-
catã, lustree cu 2-5
braþe - 20 lei / bu-
catã. Telefon:
0770/303.445.
Vând cãrucior pen-
tru copil. Telefon:
0770/661.121.

Vând loc de veci
cimitirul Ungureni,
dimensiuni - 1,20
x 2,50. Telefon:
0770/503.310;
0351/459.605.
Vând þuicã natura-
lã, preþ convenabil.
Telefon: 0725/
576.141.
Vând maºinã de
spãlat, bazin inox,
50 Ron, cãrucior
copil 50 Ron. Tele-
fon: 0773/970.204;
0351/181.202.
Vând bibliotecã
cca 150 ani, lemn
masiv, geamuri
cristal (2,05- 2,37-
0,60), cãrþi beletris-
ticã, stare bunã.
Telefon: 0737/
639.237.
Închiriez garaj de
maºinã în bloc colþ
cu Grãdina Botani-
cã. Telefon: 0725/
576.141.

Vând aspirator,
fotolii, scoarþã ºi
covoare olte-
neºti, saltea co-
pil, lampadar.
Telefon: 0770/
298.240.
Vând chiuvetã,
55/40 cm, 30 Ron,
tablouri sfinþi, 30
Ron, cãrþi diverse,
2 Ron. Telefon:
0351/181.202;
0773/970.204.
Vând þuicã de
prunã ºi combinã
frigorificã. Telefon:
0745/751.558.
Cruce marmurã
1200 / 400 / scrisã
– 80 lei, sãpun de
casã 5 lei/kg, covor
persan 2200/
1800 mm - 80 lei.
Telefon: 0770/
303.445.
Vând 4 jante + an-
velope CIELO
185/60 R 14- 200
RON. Telefon:
0731/877.880.

Vând capotã mo-
tor Dacia 1100.
Telefon: 0721/
995.405.
Vând cadru meta-
lic inox nou pentru
handicap, masã
sufragerie 6 per-
soane, butoi varzã,
preþ negociabil.
Telefon: 0351/
446.918.
Vând 2 locuri de
veci cimitirul Ungu-
reni, zonã centra-
lã, lângã mormân-
tul lui Ion Oble-
menco. Telefon:
0771/232.167;
0351/468.838.
Vând cãzãnel de
35 litri. Telefon:
0770/687.430.
Presã balotat plas-
tic, cutii de bere,
uºã nouã cu
broascã pentru
casã sau magazin
Auto – Cielo -
2007. Telefon:
0767/153.551.

Vând masã floa-
rea–soarelui pen-
tru combinã C
12M, cutie viteze,
reductor tracþiune,
triodinã 380V ºi
alte piese. Telefon:
0764/261.954.
Vând frigider cu
congelator ARTIC
- nou cu garanþie
3 ani. Telefon:
0745/751.558.
DE VÂNZARE.
Avantajos, televizor
color, putinã sal-
câm, bicicletã bãr-
bãteascã. Telefon:
0251/416.455.
Vând þuicã de pru-
nã ºi grâu. Telefon:
0766/676.238.
Vând frigider, flex
mare, bocanci ºi
ghete militare, pie-
se Dacia noi, calcu-
lator instruire copii,
combinã muzicalã
stereo. Telefon:
0735/445.339.
Vând 2 televizoa-
re. Telefon: 0757/
282.926; 0785/
914.046.

Vând drujbã elec-
tricã Einºel lanþ re-
zervã - 250 lei, pã-
lãrie fetru 55 nouã
50 lei, burtierã fãrã
picior nouã 20 lei.
Telefon: 0770/
303.445.
Vând cinci bare
cornier de 70
lungi de 2.80m,
trei foi tablã zin-
catã 2/1 m, tele-
vizor color Grun-
ding diagonala
70 cm. Telefon:
0770/303.445.
Vând maºinã de
spãlat, dormezã
nouã ºi alte lucruri
casnice. Telefon:
0251/428.437.
Vând plapume
mãtase cu lânã
noi.  Telefon: 0745/
602.001.
Maºinã de cusut
Ileana, maºinã de
cusut de cismãrie
veche, maºinã
de scris defectã.
Telefon: 0251/
417.493.
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S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009

ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

joi, 18 decembrie 2014

     zzzzz   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
zzzzz   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Vând 2 locuri de
veci suprapuse,
amenajate cu
plãci, gard ºi cru-
ce, cimitirul Lascãr
Catargiu Craiova.
Telefon: 0728/
964.686.
Vând grâu, uºi ºi
ferestre. Telefon:
0766/676.238.
Vând cauciucuri
cu jantã 155/13
noi, aragaz voiaj cu
douã ochiuri cu
butelie, polizor un-
ghiular (flex) D
125/ 850 W, foar-
fecã tãiat tablã de
banc, canistrã alu-
miniu nouã 20 l, re-
ductor oxigen su-
durã, alternator
12V nou, delcou
aprindere Dacia
1310 nou, arzã-
toare gaze sobã D
600 mm. Telefon:
0251/427.583.

Sinaia cimitir Secu
vând loc de veci
suprapuse lucrare
finisatã neocupatã.
Telefon: 0722/
456.609.
Vând tub plastic
pentru forat puþuri
dimensiune 112.
Telefon: 0745/
589.825.
Vând þiglã Jimbo-
lia ºi cãpriori din de-
molãri. Telefon:
0722/943.220;
0755/139.772.
SCHIMBURI

Vând sau schimb
calorifere de tablã
puþin folosit  cu un
calorifer fontã 120/
80 foarte puþin fo-
losit. Telefon:
0720/231.610.

DIVERSE
Cumpãr cãrucior
pentru handica-
pat. Telefon: 0351/
460.132.

ÎNCHIRIERI OFERTE
Închiriez aparta-
ment douã came-
re, parter, ultra-
central. Telefon:
0722/654.845.
Închiriez camerã la
casã str. Petuniilor.
Telefon: 0771/
780.325.
Închiriez cabinet
medical dotat co-
respunzãtor. Rela-
þii la telefon: 0251/
412.966; 0741/
072.812.
Închiriez magazin
stradal, cu toate
utilitãþile , Dezrobi-
rii. Telefon: 0351/
437.906; 0755/
032.920.
MATRIMONIALE
Doamnã vãduvã
62 ani / 1,65 / 70/
doresc domn cu
vârstã apropiatã,-
bun, calm, cinstit,
fãrã sã bea, - sin-
cer, pentru a locui
la mine. Telefon:
0729/684.222.
Pensionar scund,
65/1,60 caut fe-
meie nevoiaºã,
modestã, vãduvã
pentru prietenie,
tot restul vieþii.
Constantin C-tin -
comuna Dãnciu-
leºti nr. 136 - Gorj.
Salariat, 50 ani, se-
rios, cu serviciu caut
doamnã pentru
prietenie. Telefon:
0785/103.411.

Alex – vãduv pen-
sionar 73 ani cu
handicap loco-
motor din Poiana
Mare caut doam-
nã  vãduvã pensi-
onarã. Telefon:
07248/177.304.
Domn serios, 46
ani, cu serviciu ºi
casã caut doam-
nã pentru priete-
nie sau cãsãtorie.
Telefon: 0763/
722.683.

DIVERSE
Singura argintãrie
din Craiova, situa-
tã în ValeaVlãicii
(vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate
manual, cu ar-
gint la schimb ºi
manopera/ob-
iect. Telefon:
0351/423.493.

PIERDERI
Pierdut certificat
constatator Nr.
63815/ 30.10.2009
de la S.C. ORAN-
GE TERRA J16/
1389/ 2009. Se
declarã nul.
Pierdut Contracte
ºi împuterniciri avo-
caþiale, pe numele
DUMITRESCU
C R I S T I A N A
SORINA. Se
declarã nule.
CONDOLEANÞE
Prof. Aristidie
Gheorghiu este
alãturi de priete-
nul sãu Ionicã
Ion, directorul
Grupului ªcolar”
Spiru Haret” Cra-
iova la decesul
neaºteptat al so-
þiei. Sincere con-
doleanþe!

DECESE
Cu durere în
suflet fiul Osiac
Sãndicã, nora
Luminiþa ºi ne-
poþii Claudiu
ºi Alexandra,
anunþã trece-
rea în nefiinþã
a dragei lor
mamã, soa-
crã ºi bunicã
OSIAC PETRIA
(81 ani). Înmor-
mântarea va
avea loc azi,
18.12.2014, ora
12.00, în comu-
na Seaca de
Pãdure. Dum-
nezeu sã o
odihneascã în
liniºte ºi pace!
În veci nu te
vom uita!
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

HANDBAL (F) – CAMPIONAHANDBAL (F) – CAMPIONAHANDBAL (F) – CAMPIONAHANDBAL (F) – CAMPIONAHANDBAL (F) – CAMPIONATULTULTULTULTUL
EUROPEUROPEUROPEUROPEUROPEEEEEAN – EDIÞIA A XI-AAN – EDIÞIA A XI-AAN – EDIÞIA A XI-AAN – EDIÞIA A XI-AAN – EDIÞIA A XI-A

La închiderea ediþiei, în runda finalã a Grupei Principale
1: Polonia – România xx-xx (xx-xx). Partidele Danemarca –
Spania ºi Ungaria – Norvegia s-au disputat asearã.

Odatã cu meciul tricolorelor a avut loc ºi prima confrun-
tare din etapa finalã a Grupei Principale 2, este vorba despre
Suedia – Muntenegru, scor xx-xx (xx-xx). Meciurile
Germania – Slovacia ºi Olanda – Franþa au avut loc asearã.
Joi, în penultima rundã din aceastã grupã, s-au înregistrat
rezultatele: Olanda – Muntenegru 27-31 (13-15), Suedia –
Slovacia 31-22 (17-11), Germania – Franþa 24-24 (13-10).

Spaniolii de la Real Madrid vor lupta
cu trofeul Campionatului Mondial al Clu-
burilor pe masã, dupã ce au trecut, marþi
searã, la scor, 4-0, de campioana din
CONCACAF, formaþia mexicanã Cruz
Azul, într-una din semifinalele competi-
þiei, gãzduite în acest an de Maroc.

La Marrakech, fapt rar, Cristiano Ro-
naldo nu s-a regãsit pe lista marcatorilor,
trebuind sã se mulþumeascã cu douã
asisst-uri. Golurile, dispuse simetric, au
venit din partea lui Sergio Ramos (15),
Benzema (36), Bale (50) ºi Isco (72). La
2-0, în minutul 40, mexicanii au benefi-
ciat de un penalty irosit de veteranul Ge-
rardo Torrado, care l-a evidenþiat pe Ca-
sillas.

DIGI SPORT 1
20:00, 22:00 – FOTBAL Italia – Serie A: Cagliari – Juventus, Napoli – Parma.

DIGI SPORT 2
21:00 – FOTBAL Spania – Cupa Regelui: Atl. Madrid – L’Hospitalet.

DIGI SPORT 3
20:00, 22:00 – BASCHET (M) – Euroliga: Galatasaray – Olympiacos Pireu, Real Madrid –

Anadolu Efes.

DOLCE SPORT
20:00, 22:00 – FOTBAL Italia – Serie A: Cagliari – Juventus, Napoli – Parma.

DOLCE SPORT 2
19:30 – FOTBAL Grecia – Super Liga: Skoda Xanthi – Panathinaikos.

EUROSPORT
15:15 – BIA-

TLON (F) – Cupa
Mondialã, la Poklju-
ka, în Slovenia /

23:00 – CÃLÃRIE –
Alltech Christmas
Puissance, la Londra,

în Regatul Unit.

EUROSPORT 2
14:15 – SNOW-

BOARD – Cupa
Mondialã FIS, la
Montafon, în Austria.

LOOK PLUS
19:30 – FOTBAL

Grecia – Super Liga:
Skoda Xanthi –

Panathinaikos.

Voleibaliºtii lui Dan Pascu au acces,
marþi searã, în sferturile de finalã ale
CEV Cup, bifând astfel cea mai
notabilã performanþã din istoria
sportului craiovean de salã, mãcar de
la apariþia SCM, din 2006. ªi nu s-a
întâmplat oricum. Alb-albaºtrii au
fãcut-o cu stil, eliminând cu un sec 6-
0 la general formaþia maghiarã Kec-
skemet. Dupã 25-21, 25-20 ºi, icredi-
bil, 25-9 în Ungaria, în returul de la
Polivalentã scorul pe seturi a fost 25-
16, 26-24, respectiv 25-18.

Pentru un loc în semifinale, Licã &
compania vor avea o misiune aproape
imposibilã, urmând a întâlni mai mult

decât sigur pe italienii de la Trentino,
triumfãtori cu 3-0 în primul episod al
dublei cu Maccabi Tel Aviv (Israel).
Peninsularii sunt asemuiþi de tehnicia-
nul craiovean Dan Pascu, fãcând o
paralelã cu fotbalul, cu Real Madrid
sau Barcelona.

Altfel, pe locul 4 în Divizia A1, cu
20 de puncte, la 8 distanþã de liderul
Tomis Constanþa, SCM va disputa
sâmbãtã ultima partidã din acest an ºi,
totodatã, din turul campionatului,
având de înfruntat, în deplasare, pe
LPS Piatra Neamþ. Partida va debuta
la ora 12:00 ºi va fi transmisã în
direct de canalul Digi Sport.

SCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în EuropaSCM scrie istorie în Europa

GRUPA PRINCIPALÃ 1 (Debrecen)
1. Norvegia 4 4 0 0 109-90 8p
2. Danemarca 4 2 1 1 101-95 5p
3. Spania 4 2 0 2 102-99 4p
4. Ungaria 4 2 0 2 95-92 4p
5. ROMÂNIA 5 1 1 2 89-96 3p
6. Polonia 5 0 0 4 88-112 0p

GRUPA PRINCIPALÃ 2 (Zagreb)
1. Suedia 5 3 1 0 129-110 7p
2. Muntenegru 5 3 0 1 106-95 6p
3. Olanda 4 2 1 1 116-107 5p
4. Franþa 4 2 1 1 95-91 5p
5. Germania 4 0 1 3 102-119 1p
6. Slovacia 4 0 0 4 84-110 0p

Din cele douã grupe principale se calificã primele douã, în semifinale jucându-se încruciºat: loc 1 gr. principalã 1 / loc 2
gr. principalã 2 ºi loc 2 gr. principalã 1 / loc 1 gr. principalã 2. Ocupantele poziþiilor a treia susþin finala pentru locurile 5-6.

Real Madrid s-a calificat,
la pas, în finala CM

al Cluburilor
Antrenorul deþinãtoarei Ligii Campio-

nilor, Carlo Ancelotti, a utilizat echipa: Ca-
sillas – Carvajal, Pepe, Sergio Ramos (Va-
rane 64), Marcelo – Illarramendi, Kroos
(Khedira 73), Isco (Jese 76) – Bale, Ben-
zema, Cr. Ronaldo.

Prin aceastã victorie, Real a devenit
echipa spaniolã care a marcat cele mai
multe goluri într-un an calendaristic. “Ga-
lacticii” au înscris de la 1 ianuarie ºi pânã
în prezent 176 de goluri, cu unul mai mult
decât a reuºit FC Barcelona în 2012.

Cealaltã semifinalã de la CM al clubu-
rilor s-a disputat asearã târziu, între cam-
pioana Americii de Sud, San Lorenzo (Ar-
gentina), ºi cea a Oceaniei, Auckland City
(Noua Zeelandã).

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT
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Pagină realizată de COSMIN STAICU
sport

CSJ ŞTIINŢA  U CRAIOVA
în colaborare cu CS Universita-
tea Craiova face selecţie la toa-
te grupele de juniori începând
cu anul 2001. Selecţiile sunt per-
manente, antrenorii Centrului
de copii şi juniori putând fi gă-
siţi la stadionul Tineretului, în-
tre orele 9 - 10:30 şi 15:30 - 17.

 
Pentru relaţii suplimentare:
Antre nor Ion Ciocan

(2001-2002) – tel. 0760 51 44 75
Antre nor Marian Bîcu

(2003-2004) – tel. 0785 21 66 88
Antrenor Alin Donose

(2005-2006) – tel. 0736 29 20 55
Profesor Nicolae Zamfir –

tel. 0723 30 47 52
Director Bogdan Pîncu –

tel. 0743 16 76 34

Indolenţa basc hetbaliş tilor
adunaţi pentru ac es t sezon la
Craiova es te tot mai des  afişa-
tă,  atât pe plan intern, dar şi în
Balkan League.  La Sibiu,  în
Liga Naţională, trupa lui Man-
dic  a pierdut net un joc în c are
a avut 17 recuperări mai puţin
gazdele,  iar  în joc ul din Mace-
donia, Kozuv a rec uperat 20 de
mingi în plus.  Dac ă Mandic a
lăudat în câteva rânduri sac ri-
f ic iul unor jucători ai săi c are

Două „cete“ de colindători au
adus ieri magia Sărbătorilor de
iarnă la sediul clubului Univer-

Colind special la sediul Universităţii Craiova
sitatea. Copiii de la clasa a III-
a D de la Şcoala Gimnazială
„Mihai Viteazul“ au pregătit un

colind special, destinat Univer-
sităţii Craiova. „Rocha, Mad-
son, Brandan / Vă dorim să fiţi /
Campioni în noul an / Să fiţi fe-
riciţi!“ ori „Bancu, Mateiu, Ba-
wab / Goluri să marcaţi / Băl-
grădean să aperi bine / Să fiţi
premianţi“, au fost mesajele din
colindul oltenesc transmise de
ele vii de  la „Mihai Viteazul“.
Nici Craiova Maxima nu a fost
uitată: „Balaci, Negrilă, Geo-
lgău / Noi vă mulţumim! / Un-
gureanu şi Donose / Maxim vă
iubim“. Apoi, „Moş Crăciun cu
plete dalbe“ şi „Sculaţi, sculaţi
boieri mari“ s-au auzit din gla-
surile cristaline ale piticoţilor de
la Grădiniţa nr. 18 Craiova. Moş
Crăciun trecuse în prealabil pe
la club. Ajutoarele Moşului au
fost managerul general al clu-
bului Fe lix Grigore  ş i gloria
Gheorghiţă Geolgău, care le-au
împărţit copiilor darurile.

În preajma sărbătorilor de iar-
nă, luptătorii copii şi cadeţi ai clu-
bului CSM Craiova au fost prezenţi
la Târgovişte, pentru a participa la
o competiţie amicală, organizată
sub numele de Cupa “Valahia”.
Concurenţa pentru medalii a fost
una destul de strânsă, în afara lup-
tătorilor de la CSM Craiova pe sal-
tea fiind prezenţi sportivi de la opt
cluburi cu secţii de lupte impor-
tante din ţară: CSS Mangalia, CS
Mangalia, CS Steaua Bucureşti, CS
4 Bucureşti, CS Călăraşi, CS Pri-
măria Jegălia, CSS Târgovişte, CS
Amara. În total, concursul a adu-
nat peste 100 de participanţi. În
contul  CSM Craiova au ajuns zece
medalii, cinci fiind de aur, patru de
argint şi una de bronz. Rezultatele
înregistrate de sportivii antrenaţi de
Petre Banciu şi Boboşca Valentin
au fos t următoarele: Olimpia
Gheorghe (30 kg – locul I), Miha-

Zece „podiumuri” la Cupa
“Valahia” pentru CSM Craiova

ela Boboc (38 kg – locul III), Da-
niela Vârban (52 kg – locul II),
Cătălin Irimia (59 kg – locul I),
George Berbecaru (56 kg – locul
I), Daniel Surcel (54 kg – locul II),
Cosmin Boboşca (58 kg – locul I),
Ştefania Priceputu (43 kg – locul
II), Ana-Maria Enache (62 kg –
locul I), Adelina Irimia (70 kg –
locul II). În clasamentul general pe
medalii, CSM Craiova a ocupat lo-
cul trei. „A fost ultimul concurs
din anul în curs pentru sportivii
noştri, mă bucur că am reuşit să
avem o prestaţie foarte bună. Chiar
dacă a fost doar o cupă amicală,
cluburile au venit cu cei mai buni
luptători, medaliaţi la naţionale. Noi
am avut un bilanţ excelent pentru
sfârşitul de an, sunt foarte mulţu-
mit de cum au decurs lucrurile la
Târgovişte” a declarat Petre Ban-
ciu, coordonatorul secţiei de lupte
libere a CSM Craiova.

După Gala Sportului Doljean, în
Bănie urmează o nouă festivitate de
premiere a sportivilor care au avut
un an remarcabil. Mâine, de la ora
16, pe scena Operei Române din
Craiova este programată a 19-a
ediţie a Galei Sportului Şcolar, în
cadrul căreia vor fi premiaţi 31 de
copii şi 19 profesori pentru rezul-
tatele obţinute în 2014. „S-a ajuns
la acest număr de sportivi premiaţi
în urma criteriilor  prevăzute la
şedinţa de consiliu consultativ. Ne
mândrim că putem organiza a 19-
a ediţie a Galei Sportului Şcolar” a
declarat Alin Vancea, inspector de

Gala Sportului Şcolar, la a 19-a ediţie
sport în cadrul ISJ Dolj, la o con-
ferinţă de presă la care au mai par-
ticipat Georgică Bercea, inspecto-
rul general al ISJ Dolj, Lavinia Cra-
ioveanu, inspector adjunct, Geri

Mitroi, directorul Liceului cu Pro-
gram Sportiv „Petrache Trişcu” şi
Dan Coşei, director la CSŞ Craio-
va. Consiliul Judeţean Dolj a alo-
cat 70.000 de lei pentru premiere.

SCMU Craiova a pierdut în Macedonia cu 80-63 un meci
din Balkan League în care gazdele au recuperat 20 de

mingi mai mult
Clasamentul grupei B

1. Kozuv Gevgelija 6 0 12
2. Sigal Priştina 4 2 10
3. KK Mornar Bar 3 3 9
4. SCMU Craiova 1 4 6
5. Vllaznia Shkodra 0 5 5

au evoluat ac cidentaţi,  ac este
diferenţe s tatistice nu pot decât
să c onfirme delăsarea unei echi-
pe care nu înţelege nic i pe de-
parte spir itul ac es tui oraş.  Tra-
vis  Bureau es te s ingurul c are
ţine steagul sus ,  iar  în mec iul
din Balkan League a juc at prac -
tic  de unul singur. Americanul
a marcat aproape jumătate din
punctele echipei şi a reuş it 11
recuperări, evoluând ş i cele mai
multe minute, 34. După ce c âş-

tigase la limită în Sala Poliva-
le nt ă,  Koz uv  s -a  im pu s  de
ac eastă dată mult mai c lar, sc or
80-63, pe sferturi 22-14,  21-14,
21-18, 16-17, în ultimul meci din
2014 al c ompetiţiei. Este a patra
înfrângere la rând pentru craio-
veni, c are sâmbătă vor disputa
derby-ul cu Steaua, în Bănie.
Andjelko Mandic a început c u:
Petr işor (4 punc te),  Velickovic
(13), Bosnjak (6),  Bureau (30),
Şanta (4) ,  iar  apoi au intrat:
Krstanovic (4) , Andrei,  Otovic
(2),  Ciotlăuş şi Damian.  Ca ş i în
Liga Naţională, partea a doua a
partic ipării în Balkan League va
fi mai fac ilă pentru SCMU Cra-
iova, care va juc a ultimele 3 me-
ciuri acasă. În c ondiţiile în care
doar ultima c lasată nu se califică
în faza următoare, misiunea echi-
pei lui Mandic  pare una uşoară,
în ciuda evoluţiilor execrabile.
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